
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
1

2

Ú
TERÝ

23.LISTO
PA

D
U
2021

Č.221
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 23. listopadu 2021
Č. 221, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
1

2

ZÍTRA ČTĚTE MAGAZÍN,
DENÍK AŽ VE ČTVRTEK
PŘIPRAVTE SE NA EXTRA PORCI ROZHOVORŮ, REPORTÁŽÍ A TIPŮ

Svátek: Klement

Stěrače stírají. Příští zastávka: U Prdlavky
Pražská autobusová linka číslo 101 nově povede také přes Žižkov. Autobusy tak budou
stavět například na nové zastávce U Prdlavky, která vznikla ve Slavíkově ulici. Název
zastávky na znamení odkazuje k filmu Ladislava Smoljaka a Zdeňka Svěráka (na snímku)
Vrchní, prchni!, jehož hlavní hrdina Dalibor Vrána poblíž bydlel. Vrána byl ve filmu svými
sousedy přezdíván „Prdlavka“, jezdil totiž škytajícím tříkolovým vozítkem velorex.
Zastávku včera odhalil Zdeněk Svěrák, který si v hořké komedii zahrál Vránova souseda
Pařízka. Autobusy linky 101 budou od začátku prosince jezdit z Vršovic přes Vinohrady
na zastávku Viktoria Žižkov. PRAHA 3

Policejní
manévry
na zámku
Za nesmírně přísných
bezpečnostních opatření
se včera v areálu hradu
a zámku Bečov přesunul
relikviář sv. Maura do nové
expozice. Jednu
z nejvzácnějších movitých
památek na českém území
přepravili z původního
místa ve spodním zámku
do Pluhovských domů.
Na přesun dohlížely dvě
desítky policistů. STRANA 6

Velký hlas
utichl před
třiceti lety
Showman každým coulem
a také majitel jednoho
z největších hlasů v historii
populární hudby. To byl
Freddie Mercury, zpěvák
britské hudební skupiny
Queen, která patřila ke
špičkám světové rockové
scény. Velký milovník
života se bohužel dožil
pouhých pětačtyřiceti let.
24. listopadu 1991 zemřel
na nemoc AIDS. STRANA 12

Řemeslo
má zlaté
dno, ale
mladé
netáhne
Nadprůměrné výdělky. Dobří obkladači
nebo instalatéři jsou dnes nedostatkovým
zbožím, čemuž odpovídají ceny jejich
služeb.Málo učňů. České odborné školy
přesto hlásí nedostatek zájemců STRANA 8



www.metro.cz DOMOV úterý 23. listopadu 2021 02

Pianocentrum Praha

Set digitálního piana + stojan + stolička

www.bechstein-praha.cz

tel.: +420 722 106 106
e-mail: praha@bechstein-europe.com

C. Bechstein Pianocentrum Praha
Kateřinská 40, 120 00 Praha 2

Casio PX S1100
19.900,- Kč

Casio PX S3000
24.900,- Kč2

VÁNOCE S C. BECHSTEIN

Kvůli viru utratili husy
Veterináři začali utrácet 700 hus a 300 kachen v komerč-
ním chovu u jihočeského Byňova, kde se potvrdilo další
ohnisko ptačí chřipky. Jde o vysoce patogenní virus
H5N1, který je potenciálně přenosný na člověka. ČTK

Číslo dne

674,6
Majetek, který mají Češi ulo-
žený v podílových fondech,
stoupl za tři čtvrtletí o 84,9
miliardy na 674,6 miliardy
korun. V samotném třetím
čtvrtletí majetek stoupl
o 23,5 miliardy korun. Infor-
movala o tom Asociace pro
kapitálový trh. Největší ná-
růst majetku zaznamenaly ve
třetím čtvrtletí smíšené fon-
dy, a to o 12 miliard korun,
následovány akciovými fondy
s růstem o devět miliard ko-
run. Na 86 procent majetku
drží fyzické osoby, 14 procent
právnické. ČTK

To se může stát
jen výjimečně,
tvrdí NAKIT.

Od včerejška je nutné proka-
zovat se platným očkováním
nebo dokumentem o prodě-
lání nemoci. Jenže první den
těchto nových opatření pro-
vázely komplikace. Někte-
rým lidem se v mobilní apli-
kaci Tečka nezobrazoval co-
vidový certifikát, i když jsou
proti koronaviru naočkova-
ní. Doporučená aktualizace
parametrů se jim nedařila
ani do včerejšího pozdního
odpoledne, systém hlásil
chybu. Lidé si na to stěžovali
na na TwitteruNárodní agen-

tury pro komunikační a in-
formační technologie (NA-
KIT). Agentura ráno upozor-
nila na to, že se taková věc
může stát výjimečně, problé-
my ale přetrvávály déle a tý-
kaly se i lidí v zahraničí. Ne-
dostupný byl chvílemi odpo-
ledne také web, na kterém si
lidé mohou očkovací certifi-
kát vygenerovat pro tisk.
Certifikátem v aplikaci

Tečka nebo z webu je možné
doložit dokončené očková-
ní, v aplikaci také prodělání
covidu v posledních šestimě-
sících. Takové doklady jsou
nutné pro návštěvu provozo-
ven služeb, restaurací a kul-
turních či sportovních akcí.
Test na koronavirus už ode
dneška nestačí. Právě kvůli
této změně NAKIT aplikaci

upravuje. Na neplatný covi-
dový certifikát v Tečce,
i když jsou naočkovaní, upo-
zornily na Twitteru desítky
lidí z víc než čtyř milionů,
kteří si aplikaci stáhli. Zmíni-
li také podobné případy ve
svémokolí. Aktualizace para-
metrů se jim v aplikaci neda-
řila stejně jako dalším uživa-
telům, kterým se ale certifi-
kát ukazoval jako platný.
Tečka se začala rozebíhat až
k večeru.
Aplikaci Tečka mají staže-

nou v mobilním telefonu víc
než čtyři miliony lidí, kolem
600 tisíc z nich ji používá den-
ně, uvedla NAKIT počátkem
listopadu. Aplikace byla spuš-
těna na konci června. Aplika-
ce Tečka měla počátkem mě-
síce 938 tisíc stažení. ČTK

Fakultní nemocnice Bulovka
v Praze ode dneška zakázala
návštěvy pacientů na všech lůž-
kových odděleních. Důvodem
je zhoršující se epidemická situ-
ace v republice. Nemocnice to
dnes oznámila na svém webu.
Zákaz návštěv platí
i v dalších nemocnicích v Praze.
Omezení návštěv na některých
odděleních platí například
v Ústřední vojenské nemocnici,
ve Fakultní nemocnici v Moto-
le nebo ve Fakultní Thomayero-
vě nemocnici.

● Vzhledem ke zhoršující se situ-
aci a zpřísnění protipandemic-
kých opatření někteří hudební-
ci již přesunuli koncerty, jiní
naopak vystupují dál. Napří-
klad ještě na tento týden ohlá-

sila tři koncerty v pražském
Lucerna Music Baru popová
skupina Mig 21. Naopak
plánovaný koncert písničkáře
Xindla X v O2 universu
25. listopadu se přesunul
na nový termín 5. května
2022.

● Vláda rozhodovala o možném
zavedení nouzového stavu.
Do uzávěrky tohoto vydání
nebylo více informací.

● Institut práva a občanských
svobod Pro Libertate podal
k Nejvyššímu správnímu soudu
žalobu na ministerstvo zdravot-
nictví. Aktuální opatření, plat-
ná od pondělí, jsou podle orga-
nizace diskriminační a v rozpo-
ru se zákonem. ČTK a iDNES.cz

Nadační fond Neuron ukon-
čil spolupráci s matemati-
kem a podnikatelem Karlem
Janečkem kvůli jeho proslo-
vu při pátečním vyhlášení hu-
dební ankety Český slavík. Ja-
neček na galavečeru kritizo-
val protiepidemická opatření
vlády a případné očkování
dětí. Fond Neuron, který Jane-
ček v roce 2010 založil, se od
jeho vyjádření distancoval.
Podle představitelů Neuronu
Janeček svým proslovem po-
přel vědecké důkazy a zlehčil
průběh nemoci covid-19
u dětí. Nadační fond Neuron
má za cíl zvýšit prestiž vědců
v Česku. Od roku 2010 ocenil
téměř 100 vědců a věd-
kyň. ČTK

Krátce

Hrabalova chata
bude k vidění
Nová expozice v chatě
spisovatele Bohumila
Hrabala v Kersku na Nym-
bursku bude v plném
provozu v roce 2024. Ná-
vštěvníci si ale budou
moci chatu prohlédnout
dříve, například při tra-
diční akci Hrabalovo Ker-
sko. Odkoupení někdejší
Hrabalovy chaty schválili
krajští radní, s návrhem
musejí ještě souhlasit
zastupitelé. Kraj má na
objekt připraveno 10 mi-
lionů korun. ČTK

Tečka zčervenala

Novinky kolem covidu Janeček. Vědci
ho kritizují

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. listopadu 2021 03

Do největší tuzem-
ské sbírky vánoč-
ních dárků se letos
zapojí i policisté.

Desetitisíce lidí, přes sedmde-
sát škol a mateřských školek
i 52 firem. Ti všichni se letos
zapojují do jedenáctého roč-
níku sběru dárků pro děti
ohrožené chudobou – sbírky
Krabice od bot.
„V Česku je aktuálně téměř

250 tisíc dětí ohrožených chu-
dobou, v prohlubující se pan-
demické, bytové a energetic-
ké krizi bude rodin potřebují-
cích pomoc přibývat. Je proto
dobře, že z počáteční aktivity
několika odhodlaných dobro-
volníků vyrostla během dese-
ti let největší vánoční sbírka
v České republice, do které se
zapojuje stále více rodin,
škol, organizací i firem,“ říká
Zdeňka Sobotová, manažer-

ka sbírky, kterou pořádá Dia-
konie Českobratrské církve
evangelické (ČCE).
Loni její tým prostřednic-

tvím 84 sběrných míst po ce-
lém Česku sesbíral a násled-
ně předal 51 612 krabic s vá-

nočními dárky, z toho dva ti-
síce krabic pro rodiče samoži-
vitele. „Výnos finanční sbírky
Krabice on-line, která spočívá
v zaslání finančního příspěv-
ku například na knížku, výlet
či bydlení, byl 2,8milionu ko-

run,“ dodává pro deník Met-
ro Sobotová.
Mezi obdarovanými bude

také 160 dětí z obcí postiže-
ných tornádem. A to konkrét-
ně na Břeclavsku a Hodonín-
sku, kde Diakonie dlouhodo-
bě pomáhá, a to především
v obci Hrušky. Sběrná místa
se nacházejí většinou na
městských úřadech, v kavár-
nách, knihovnách, cukrár-
nách, salonech krásy i staveb-
ních firmách. Letos sbírku
Krabice od bot podpoří i praž-
ská Policie ČR. „Pražští poli-
cisté každoročně sami pořá-
dají mnoho sbírek a snaží se
pomoci nemocným a opuště-
ným dětem. Doufáme, že dár-
ky od našich policistů udělají
radost mnoha dětem,“ dopl-
ňuje mluvčí Krajského ředi-
telství policie hlavního měs-
ta Prahy Eva Kropáčová.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

od 26. listopadu
exkluzivně na Voyo

Nenápadná chudoba

Chudé dítě není na první
pohled snadné poznat.

● Nepoznáte ho podle toho,
jak chodí oblékané. „Proto-
že i v second handech lze na-
jít pěkné oblečení,“ říká
Zdeňka Sobotová. „Chudoba
je často skrytá a na první po-
hled těžko viditelná. Dnes
dětskou chudobu poznáme
spíš tak, že děti nemají do-
statek pomůcek do školy,
nenavštěvují pro ostatní běž-
né zájmové kroužky, necho-
dí na obědy,“ říká mluvčí
Diakonie ČCE Ivo Mareš.

● Diakonie na toto téma také
nově vytvořila metodiku pro
učitele občanské výchovy.
Ta má usnadnit komunikaci
o tomto tématu a pomoci
poutavě a citlivě vysvětlit, co
je chudoba a jak vzniká.

Vloni se sešlo přes 50 tisíc krabic. KAREL CUDLÍN

Krabice od bot letos pomohou
i dětem postiženým tornádem

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. listopadu 2021 04

Jedová chýše je
známá také díky
seriálu Hříšní lidé
města pražského.

Už od středověku měla tahle
putyka špatnou pověst. Le-
gendy praví, že v Jedové chýši
nebyla nouze ani o přepadení
nebo vraždy. V současnosti
hospoda existuje už jen na
starých fotografiích. Nahléd-
nout do její historie můžete
také díky výstavě Praha deka-
dentní. Ta se v Galerii Tančící-
ho domu koná až do konce
března.
Nízký domek, který vznikl

ve 13. století na návrší Vě-
trov, v dnešní Apolinářské uli-
ci číslo popisné 445/6, byl už
od svého vznikumístemopře-
denýmmnoha legendami.
Jedna z nich dokonce tvrdí,

že hospodu navštívil také
sám král Václav IV. Ten sem

údajně zavítal za doprovodu
kata a osobní stráže. Všichni
v převleku. Král mezi hosty
poznal dva vrahy, kteří se ho
pokusili v minulosti otrávit,

svémudoprovodu proto poru-
čil těmto dvěma nalít do pití
jed. Možná právě kvůli tomu
knajpa získala svůj název. Po-
dle jiné legendy přišla Jedová

chýše ke svému jménu díky
studentům z okolních špitá-
lů, kteří nejenže s jedy praco-
vali, ale byli také ochotni je
prodávat.

Z nálevny na hampejz se
podnik začal měnit zhruba
v druhé polovině 19. století.
To nepřímo souviselo i s tím,
že v blízkosti začala vznikat
porodnice. „Jedová chýše
byla nejoblíbenějším eldorá-
dem pražské německé bohé-
my, zejména studentů z při-
lehlých klinik a ústavů plus
jejich pestrého ženského do-
provodu, složeného z růz-
ných pomocnic, ošetřovate-
lek a porodních bab,“ píše se
na jednom z panelů expozice
Praha dekadentní.
Ačkoliv byla hospoda

v roce 1933 stržena, stihla si
zahrát ve filmu. V roce 1926
se totiž objevila ve snímku
Dobrý voják Švejk. Hospoda
je známá také díky seriálu
Hříšní lidé města pražského.
Ten byl ale natočen až v le-
tech 1968 a 1969. Seriálová
chýše, stejně tak jako napří-
klad kancelář kriminálního
rady Karla Vacátka, byla vy-
tvořena v ateliéru. MAH

Jedová chýše v roce 1920 MUZEUM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

inzerce

Stavil se tu Švejk i český král.
Slavná hospoda šla ale k zemi



www.metro.cz DOMOV úterý 23. listopadu 2021 05

Simulátory armádních letounů ušetří
Taktické simulační centrum LOM Praha na pardubickém vojenském letišti oslavuje 10 let
činnosti. Během té doby tam cvičilo dva tisíce pilotů. Centrum poskytuje nácvik bojových
situací na letounech JAS-39 Gripen, L-159, L-39 a F-16. Kromě českých pilotů je využili
také kolegové ze zahraničí. Simulátory ušetří náklady při výcviku. ČTK

Spodní vodamůže
pomoci Jihomorav-
skému kraji.

Vboji se suchem v Jihomorav-
ském kraji by v budoucnu
mohla pomoci spodní voda
z opuštěných dolů především
na Hodonínsku, ale i na Br-
něnsku. Kraj si nechal k této
věci zpracovat analýzu.

Jihomoravský kraj je z po-
hledu dopadů klimatických
změn jeden z nejpostiženěj-
ších v republice. Po ukončení
těžby lignitu na Hodonínsku
a černého uhlí v Rosicko-osla-
vanské uhelné pánvi se ale
v dolech hromadí značné
množství nevyužité spodní
vody. Analýza měla v první
řadě vytipovat místa, kde by
bylo vhodné vodu čerpat, pří-
padně jaký by o to byl zájem
a kde. „Zajistit dostatek vody
pro všechny je naší prioritou.

Nechali jsme si proto udělat
rešerši, abychom získali před-
stavu o našich aktuálních
možnostech. Dopady dlouho-
trvajícího sucha jsou u nás
markantní. Ovlivňuje nejen
zemědělství a stav životního
prostředí, ale také rozvoj
obcí nebo investiční výstav-
bu,“ uvedl náměstek hejtma-
na Jan Zámečník.

Dostatek vhodných míst
pro využití vody nabízí přede-
vším lignitová pánev. Kraj po-
dle Zámečníka doufá, že
půjdou zprovoznit třeba něja-
ká závlahovámísta na napoje-
ní například do závlah pro vi-
nohrady nebo zemědělství.
Další oblasti, kde by se podle
něj daly tyto vody využít, jsou
například závlahy fotbalo-
vých a jiných hřišť, kde se do-
sud používá pitná voda. Podle
průzkumu by zhruba desítka
obcí vodu využila třeba k zlep-
šení stavu rybníků či mokřa-
dů, pro výrobu pitné vody či
jako užitkovou vodu. ČTK

Vraky za majlant
Přes sto lidí se přišlo podí-
vat na premiérovou draž-
bu autovraků, které necha-
lo Ústí nad Labem odstra-
nit z ulic. Radnice v aukci
nabízela celkem šestnáct
vozů bez klíčků a technic-
kých průkazů, vyvolávací
cena každého z nich byla

pouhých 300 korun. Zá-
jemci o některé svedli pa-
rádní souboje. Pořádný
rozruch vzbudila dražba
přes třicet let staré Škody
120 v bleděmodrém prove-
dení. Vyvolávací suma
byla pět tisíc korun, vítěz
ji koupil za 35 tisíc. Muž
očekával, že za ni zaplatí
až 100 tisíc korun.

Reality zdražují
Tržní ceny bytů, rodin-
ných domů a pozemků
v Česku ve třetím čtvrtletí
dál rostly. Meziroční zdra-
žení bylo nejvyšší u po-
zemků, a to o 20,3 %. Ceny
bytů stouply o 16,3 %. Vy-
plývá to ze zprávy Hypo-
teční banky. iDNES.cz

Proti suchu
díky dolům

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. listopadu 2021 06

Desítky ozbroje-
ných policistů
dohlížely na
přesun jedné
z nejvzácnějších
památek v Česku.

Za přísných bezpečnostních
opatření se v areálu hradu
a zámku Bečov na Karlovar-
sku přesunul relikviář sv.
Maura do nové expozice. Jed-
nu z nejvzácnějších movi-
tých památek na českém úze-
mí přepravili z původního
místa ve spodním zámku do
opravených Pluhovských
domů. Na přesun dohlížely
dvě desítky policistů i bezpeč-
nostní složky ministerstva
vnitra. „Relikviář je nyní ulo-
žený v unikátní bezpečnostní
vitríně,“ řekl kastelán zámku
a hradu Bečov Tomáš Wizov-
ský. Včerejší přesun plánova-
li správci několik dní pře-
dem, předcházely mu i dvě
zkoušky.
„Protože se relikviář stěho-

val ze spodního do horního
zámku, mohli jsme si dovolit
navázat na původní procesí
a tak symbolicky vyzkoušet,
jaké to bylo, když se relikviář
nesl na ramenou,“ uvedl Wi-
zovský. Policisté nejprve ulo-
žili relikviář do bezpečnostní
schránky, poté ho pěšky pře-
nesli do nové expozice. V Be-
čově je památka vystavená
s dvěma přestávkami od roku
2002. „Nyní ho čekala posled-
ní cesta, již je namístě a patr-
ně zde vydrží dalších sto let,“
řekl kastelán. Bezpečnostní
vitrínu pro relikviář sv. Mau-
ra vyrobila společnost Lo-
tech, pracovala na ní téměř

rok. „V Čechách je vitrína je-
diná svého druhu. Je ojedině-
lá nejenom svojí bezpečnos-
tí, ale i novými řízenými svět-
ly a klimatizací. Díky její bez-

pečnosti se relikviář i přiblíží
návštěvníkům, dole nebyl
možný tak blízký přístup,“
řekl Marcel Pígl ze společnos-
ti Lotech. ČTK

Nejvzácnější po korunovačních klenotech českých králů

UŽ ZÍTRA
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

Kde nás najdete, se dozvíte na
www.metro.cz/distribuce

TEREZA
MAXOVÁ
„Když listuju svými deníky,
chtěla bych někdy á
vzpomíná topmo
a šéfová nadace v
Nyní vydává výpra
knihu o svém živo
Ráda v ní vzpomíná
na devadesátky, ale
kdyby se měla
rozhodnout dnes,
do modelingu
by už nešla.

y,
dy vrátit čas,“
odelka
v rozhovoru.
avnou
otě.
á
e

SOBOTA 27. LISTOPADU OD 14 HODIN
Letenské sady 1500/80, Praha 7

ADOLF LOOS APARTMENT
AND GALLERY VÁS SRDEČNĚ
ZVE NA AUKCI UMĚNÍ
VE VÝSTAVNÍ SÍNI EXPO 58 ART.

aukční katalog: www.aloos.cz TO
YE

N
,D

ÝC
H

Á
N

ÍS
PÁ

N
KU

,1
95

8,
ol

ej
na

pl
át

ně

Relikviář sv. Maura je v nových prostorách. 2x ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Relikviář, tedy obdélníková
schránka na ostatky svatých,
má rozměry 140 x 42 cm a je
65 cm vysoká. Zdobí ji 12 reli-
éfů, pozlacených stříbrných
sošek, drahokamy, polodraho-
kamy a filigrány.

● Ve vitríně bude památku z po-
čátku 13. století chránit masiv-
ní ocelová konstrukce a více
než tři centimetry tlusté sklo.

● V nových prostorech bude pa-
mátka poprvé zpřístupněna
pro zvané zítra. Kromě nové
muzejně-galerijní expozice ná-
vštěvníci uvidí i videomapping
na budovy Bečova. Veřejnosti

bude relikviář přístupný
od víkendu.

● Relikviář svatého Maura je
svým významem považován
za druhou nejvzácnější movi-
tou památku v Česku hned
za korunovačními klenoty
českých králů.

● Historie této románské zlatnic-
ké práce sahá do počátku
13. století, přitom dlouho se
o ní vůbec nevědělo. Relikviář
byl objeven po napínavém pát-
rání 5. listopadu 1985, na zám-
ku v Bečově nad Teplou. Po
nákladném „znovuzrození“
je nyní atrakcí městečka.

JOZEF KARIKA
PROPAST

KDYŽ VÁS NĚCO NUTÍ
UDĚLAT KROK DO PRÁZDNA...

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Sv. Maur tu bude
dalších 100 let



Komerční sdělení

ZVAŠÍ LÉKÁRNY!
KŘÍŽEM KRÁŽEM

NECHTEVLASY
ROZKVÉST
Trpívašekšticezvýšenýmvypadávánímaříd-
nutím?Jsouvaševlasyoslabené,poškozené
abezobjemu?Nechte jeznovurozkvést s šam-
ponemVlasovéhnojivo!

Vlasovéhnojivo šampon s kofeinem a komplexem
HustoplexTM účinně redukuje vypadávání vlasů,
jejich řídnutí a poškození vnějšími vlivy, škodlivinami
či náročným stylingem. Unikátn
s kofeinem, kopřivou, zeleným
čajem a silymarinem navíc pod-
poruje růst nových vlasů, zvyšuj
odolnost vlasových buněk a po
máhá vytvářet objem, lesk a sílu
vlasů.Vyzkoušet můžete také
Vlasové hnojivo ve formě tablet
nebo bezoplachového séra.

MRAVENČÍVÁMNERVY?
Spocitymravenčení, štípánímčibrněnímkončetin, zhoršenoucitlivostí
prstůnebopřecitlivělostínervovýchbuněksesetkávávelkáčástpopulace.
Nenápadnépříznakymohoupostupnědorůstat těžkosnesitelnýchrozměrů.
Nenechtenervovéobtížezaútočitnaplno!

Neuromedic je unikátní doplněk stravy kombinující vysoké dávky kyseliny alfa-
lipoové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy skupiny B, díky čemuž efektivně regene-
ruje a zlepšuje funkci i citlivost nervové soustavy a vyživuje nervové buňky. Obsažený
silymarin navíc chrání nervy před poškozením toxiny. Neuromedic je díky vysokým
dávkám vitaminů B ideální ochrana nervů při jejich nedostatečné výživě, vystavení
toxinům či vedlejším účinkům některých tablet nebo mechanickém poškození sa-
motných nervů.

mi vlivy, škodlivinami
ní složení

-
je
-

u

t

HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝVÝSLEDEK

NEDEJTE
STRIÍM ŠANCI!
Těhotenství jepropokožku
velmináročnéobdobí. Kůže
senapínáazvětšuje tak, že
můžedojít kpopraskání její
svrchní části avznikustrií.Dů-
ležitá jepředevšímprevence!

Jako zaručený pomocník zamě-
řený na problematiku strií se
maminkám výborně osvědčil
tělový krém Elasti-Q® Exclusive.
Je určen hlavně pro těhotné
a kojící ženy, ale doporučuje se
používat i po porodu, kdy napo-
máhá odstranit strie již vzniklé.
Přípravek obsahuje kombinaci
elastinu, D-panthenolu, kyseliny
hyaluronové a vitaminu E, která
kůži nejen chrání, ale napomáhá
také její hydrataci a pružnosti.
Elasti-Q®Exclusivekrém je
obohacen takéoúčinné látky
pupečník akozinec. Pupečník
regeneruje, zklidňuje a vyhlazuje
kůži, kozinec zase zvyšuje pev-
nost pokožky.

ZATOČTESATOPICKÝM
EKZÉMEM,NE
SDĚTSKOUPOKOŽKOU!
Ekzém,kortikoidy,ekzém,kortikoidy…Neko-
nečnýkolotoč,kterýznáasikaždámaminka,
ježmápotomkasatopickýmekzémem.Řešení,
jakzkolaven, jepřitomsnadné.Místokorti-
koidůmstačívěřitpříroděavsaditnašetrnou
konopnoupéči!

Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní hor-
mony se schopností potlačovat imunitní reakci po-
kožky na alergeny – zánět. Jejich výhodou je rychlé
zmírnění svědění, začervenání i pnutí pokožky. Daní
za rychlou úlevu jsou však nežádoucí vedlejší účinky
a často i rychlý opětovný návrat problému po jejich
vysazení. Zkuste tedy vašemu nejmenšímu pořídit
Robátkozklidňujícíkrém, který je bez vedlejších účinků.
Jeho výhodou je zmírnění projevu svědění, pálení a zarudnu
pokožky. Konopný krém se doporučuje jako šetrná péče o zc
livělá, zarudlá a svědící místa ekzematické pokožky. Příprave
obsahuje konopný olej, calcium pantothecium a extrakt z kv
tů měsíčku a je vhodný i pro děti kojeneckého věku.
Díky svému přírodnímu složení získal krém značku
CPK – certifikovaná přírodní kosmetika.

Robátkozklidňující krémzatočí s ekzémem,ne
spokožkouvašehoděťátka.

utí
cit-
k

vě-



www.metro.cz DOMOV úterý 23. listopadu 2021 08

Vydělají si skoro
tolik co poslanci.
Sice nesedí v teple
kanceláře, ale je-
jich příjmy jsou vy-
soko nad českým
průměrem. To jsou
řemeslníci v Česku.

Jeden rok a déle. Tak dlouho
hledají firmy do svých řad ně-
které druhy z řemeslnických
profesí. Podle posledních úda-
jůministerstva práce a sociál-
ních věcí se to týká více než
26 tisíc pracovních pozic
v případě řemeslníků a opra-
vářů (mimo stavební profe-
se). Celkově jich shánějí pod-
nikatelé téměř osmdesát ti-
síc, ale dvě třetiny se jim ob-
vykle daří najít do tří až šesti
měsíců. Když mají štěstí.

Nebaví je to, ani peníze je
nelákají
Ivan je vyučený zedník a už

má dávno nárok na důchod.
Přesto se na odpočinek ani
zdaleka nechystá. Protože
umí nejen zdít, ale i obklá-
dat, zvládne alespoň základ-
ní instalatérské činnosti.
„Hlavně na větší zakázky po-
třebuji ještě dalšího řemeslní-
ka, nebo alespoň pomocníka.
Ale kde brát a nekrást,“ říká
s povzdechem. Občas se mu
podaří vyprosit si z učňáku
na praxi někoho ze závěreč-
ného ročníku, sem tam mu
někoho dohodí po rekvalifi-
kaci úřad práce.
„Na některých učních je vi-

dět, že je to ale vůbec nebaví,
hodně z nich udělá závěreč-
né zkoušky a už stejně vědí,
že půjdou rozvážet pro e-sho-

py nebo jídlo pro různé kurýr-
ní firmy,“ připomíná Ivan.
Ani perspektiva vysokého pří-
jmu je neláká. Když se s ně-
kterými baví, nedokážou si
ani vybavit, proč se vlastně
šli učit. Šli často tam, co jim
vybrali rodiče, aniž by měli
k danému oboru vztah. Řada
řemeslníků, která je v před-
důchodovém nebo důchodo-
vé věku, ví, že jejich živnost
po nich nikdo nepřevezme.

Přitom jejich mladí násle-
dovníci by si mohli po pár le-
tech, když získají praxi, vybí-
rat zakázky i bez obav z toho,
že si řeknou o velice slušné
peníze. „Firmy se o kvalitní
řemeslníky přetahují, nabíze-
jí mzdy i přes padesát tisíc ko-
run,“ konstatuje Roman Pom-
mer, viceprezident Hospodář-
ské komory. Například prů-
měrný plat autoklempíře
v prvním pololetí roku 2021

se šplhal k takřka 48 tisícím
korun. Přesto se noviny i in-
ternetové pracovní portály
jen hemží nabídkami na tuto
práci v autoservisech.

Pověst mají pořád dobrou
Vnímání řemesel z pohle-

du zákazníků je v Česku stále
na relativně vysoké úrovni.
„Téměř šedesát procent popu-
lace má kladný vztah k práci
českých řemeslníků a dává jí

přednost před nabídkou vět-
ších firem,“ konstatuje prů-
zkum Asociace malých
a středních podniků.
To však nijak nepodporuje

trend, aby se na odborné ško-
ly hrnuly davy (viz box). Ohro-
žené jsou profese jako zed-
ník, obkladač, klempíř, po-
krývač a některé strojírenské
obory. Na „vyhynutí“ jako di-
nosauři jsou například skle-
náři, někde se už nevyplácí
tento obor ani otevírat.
České zlaté ručičky stále

častěji nahrazují neméně zla-
té ručičky slovenských a ukra-
jinských řemeslníků. „Nikdy
bych nevěřil, že si tady vydě-
lám na byt i auto,“ říká Niko-
laj. Žije i s rodinu v Česku pat-
náct let, živí se jako zedník.
Hypotéku na byt v Praze spla-
til před pěti lety a doufá, že
jednou na jeho snažení navá-
že jeho desetiletý syn. Občas
ho bere, když je ve škole vol-
no, na zakázky, syn mu na
konci dne umyje nástroje.
„Chci, aby viděl, že peníze
nepadají samy o sobě z ban-
komatu,“ dodává řemeslník
s tím, že doufá, že jeho syn
jednou najde práci tam, kde
Češi nemají zájem.
Nedostatek odborníků na

řemeslnickém trhu práce
vede k tomu, že vedle cen sta-
vebníchmateriálů stoupají lo-
gicky i ceny za práci. Podle
portálu Nejřemeslníci.cz
zdražily rekonstrukce domů
v porovnání s obdobím mezi
lety 2016 až 2020 přibližně
o šedesát procent. Zednické
práce jsou dražší o čtyřicet
procent, elektrikáři nemají
problém s navýšením asi o tři-
cet pět procent. Čekací lhůty
například na rekonstrukci by-
tových jader se v současnosti
pohybují ve lhůtách rok až
rok a půl. PAVEL HRABICA

Dárkový set, který využije
každý muž při každodenní péči.
Obsahuje sprchový gel 3v1
na tělo, obličej nebo vlasy, krém
na ruce a tělový sprej. Mužná
vůně povzbudí mysl i tělo a dodá
neuvěřitelnou svěžest.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

”TATO ZIMA
BUDE KOUZELNÁ“
každý muž při každodenní péči. 

na tělo, obličej nebo vlasy, krém 

vůně povzbudí mysl i tělo a dodá 

 KOUZELNÁ KOUZELNÁ“

Balea MEN
Nordic Breeze
sprchový gel 200 ml
+ deo sprej 150 ml
+ krém na ruce 100 ml

149Kč

VEGAN

inzerce

Tati, co je to
šroubovák?
Tak jako některé děti v ži-
votě neviděly na vlastní
oči slepici či krávu, tak
jsou děti, které nedržely
v ruce šroubovák nebo pil-
ku. Manuální zručnost z do-
mácností mizí. Na všechno
si lze přece objednat fir-
mu. Jenže ty se zase potý-
kají s nedostatkem zájem-
ců. I když se odborné školy
stále snaží předvádět veřej-
nosti, co všechno jejich
absolventi zvládají. Jako
nedávno na výstavě Vzdě-
lání a řemeslo v Českých
Budějovicích. MAFRA

Ber kde ber

Ve třetím čtvrtletí 2021 bylo
v Česku 360 tisíc volných
míst.

● Téměř 155 tisíc pozic bylo
podle zjištění Hospodářské
komory neobsazeno v profe-
sích, jako jsou opraváři, ře-
meslníci, kovodělníci, v umě-
leckých řemeslech v polygra-
fii, firmy sháněly tisíce elek-
trotechniků a například té-
měř 13 tisíc lidí na zpracová-
ní potravin, dřeva, textilu.

● V Česku je nyní vydáno přes
841 tisíc živnostenských
oprávnění na řemesla.

Pád dolů

28,9
Ve školním roce 2020/2021
se na odborné školy, kde je
výuka zakončena učňovskou
zkouškou, přihlásilo historic-
ky nejméně nových žáků. Ne-
celých třicet procent (počítá-
no ze všech žáků, kteří po
základní škole nastoupili na
střední školy a učiliště).
V oborech, kde je odborná vý-
uka zakončená maturitou, se
v loňském školním roce učilo
kolem 5,5 procenta všech při-
jatých žáků. Hitem už nejsou
ale ani gymnázia. Učí se na
nich pětina teenagerů.

Zlaté české ručičky, vy makat
nebudete. Vyučení zmizí jinde



DOMOV úterý 23. listopadu 2021 09

Tržby e-shopů se mají
za letošní Black Friday
pohybovat kolem čtyř
miliard korun.

Pro zákazníky představuje Black Fri-
day šanci, jak zakoupit zboží výrazně
levněji. Pro maloobchodníky je to
zase hnacímotor prodejů před blížící-
mi se Vánocemi. Letošní svátek slev
mnoho prodejců prodlouží z pátku
26. listopadu na celý víkend. Očekáva-
jí, že tržby na internetu výrazně pře-
konají výsledky z loňského roku, kdy
byly kamenné obchody kvůli pande-
mii uzavřené. „BěhemBlack Friday ví-
kendu očekáváme, že se tržby e-sho-
pů budou pohybovat kolem čtyř mi-
liard korun. Největší zájem má být
o hračky, elektroniku a hry na počíta-
če a konzole,“ říká výkonný ředitel
společnosti Shoptet Samuel Huba.

Naopak podle nákupního indexu
společnosti Salesforce, dat Shopsysu,
realizující tvorbu e-shopů pro největ-
ší hráče na trhu, a poskytovatele pro-
fesionálních hostingových služeb
vshostingu nemá být letošní Black
Friday úplně rekordní. Češi se bojí
lockdownu, a proto rozložili své vá-
noční nákupy do delšího časového
období. Někteří mají dokonce už
všechny dárky nakoupené. Na vině je
i zdražování, obava z něj, ale i nedo-
statek žádaného zboží. Chybí mate-
riál, prodlužují se dodací lhůty a jde
o globální problém. Ve třetím kvartá-
lu 2020 dosáhl meziroční růst obratu
e-shopů celosvětově 63 procent, letos
je to za stejné období 11 procent. Čes-
ká republika je na tom podobně.

„Loňský Black Friday byl rekordní.
Růst tržeb se oproti očekávaným 15

procentům vyšplhal téměř na dvojná-
sobek. Zejména z důvodů šetření spo-
třebitelů lze však očekávat, že se nyní
prodeje zvýší pouze vmenší míře. Vy-
loučit v některých segmentech nelze
ani stagnaci,“ říká Matěj Kapošváry,
provozní ředitel společnosti Shopsys.

Povědomí o Black Friday v posled-
ních letech vzrostlo a rozšířilo se z pů-
vodního segmentu elektroniky do dal-
ších oblastí životního stylu. Češi si
zvykli využívat slevy provázející ko-
nec listopadu ke zútulnění domova,
nákupu vánočních dárků, kosmetiky
a – jak vyplývá ze studie společnosti
Glami – také oblečení a obuvi. Polovi-
na on-line nakupujících plánuje vy-
užít Black Friday k rozšíření šatníku.

Pouze 12 procent respondentů tvr-
dí, že nakupovat během Black Friday
nebudou a jako důvody zmiňují dosta-
tek dalších slevových nabídek během
roku. Menší procento z nich si ne-
chce kupovat zbytečné věci nebo je
nebaví sledovat množství nabídek.
Naopak 22 procent lidí je připraveno
vzorně: každý pátý respondent uvedl,
že si vede seznam přání a půjde cíle-
ně po konkrétních nabídkách. Další
třetina dotázaných si nosí představu,
co chce ve slevách pořídit, v hlavě.
Více než 40 procent zákazníků pak
konkrétní plán nemá. Budou se roz-
hodovat spontánně, podle výše slev.

Obecně ale některé ukazatele na-
svědčují tomu, že by letošní tržby ne-
musely být až tak obrovské. Už teď je
od některých obchodníků slyšet, že
zákazníci dávají přednost základním
potravinám a dalším nezbytnostem.
Na nákup jiných věcí už jim nezbýva-
jí peníze. Vypadá to, že si našetřené fi-
nance z předchozích měsíců schová-
vají spíše na účty za elektřinu než na
utrácení po obchodech a e-shopech
před Vánoci. PAVEL URBAN

Skloubili vědu s kosmetikou
Odborníci z 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Biotechnologické-
ho a biomedicínského centra Akademie věd a Univerzity Karlovy se
spojili s českou společností GlobeTech Innovation a skloubili vědu
s kosmetikou. Na základě spolupráce vznikla nová řada inovativních
kosmetických přípravků značky SAIN®, která staví na patentovaném
způsobu využití bioaktivní molekuly alaptidu. Ta má mimořádné účin-
ky na podporu přirozených procesů obnovy a hojení pokožky. UK

Hračky, móda
či elektronika





www.metro.cz SVĚT úterý 23. listopadu 2021 11

Na Hrebienku ve Vysokých
Tatrách vyrostla ledová podo-
ba jednoho z nejvýznamněj-
ších poutních míst v Evropě.
Katedrála sv. Jakuba ze San-

tiaga de Compostela, která je
cílem poutníků na Svatoja-
kubské pouti, se nyní stala
prostřednictvím Tatranské-
ho ledového dómu originál-
ním symbolem konce doby
poznamenané pandemií a no-
vého začátku. Otevřen je od
minulého pátku.
Technologickým vylepše-

ním je termoizolační vložka
pod střechou kopule, v níž
stavba stojí. „Tato novinka

nám výrazně usnadňuje ucho-
vání ledového dómu ve špičko-
vé kondici. Udrží dóm vminu-
sových teplotách i tehdy, když
jsou teploty venku vyšší, a sni-
žuje nároky na chlazení,“ in-
formoval Rastislav Kromka,
technický manažer stavby.
Na stavbě ledového chrá-

mu pracovali sochaři již tra-
dičně pod vedenímAdama Ba-
koše, přičemž 20 šikovných
řemeslníků ze Slovenska
a Česka doplnila Američanka
Griffon Ramsayová. Na stav-
bu bylo použito celkem
225 tun ledu v podobě
1880 ledových bloků. HOP

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

alverde
Zlatý třpyt
sprchový gel 150 ml
+ univerzální krém 150 ml
+ krém na ruce 75 ml

149Kč

Dárková sada s pečujícím složením
s bio zlatobýlem a zlatými třpytkami.
Krém na ruce, sprchový gel a jemný
krém na tělo nebo obličej dodají
pokožce i pleti sametovou hebkost.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

”TATO ZIMA
BUDE KOUZELNÁ“

Touha po doko-
nalé figuřemůže
mít zkázonosné
důsledky.

Američanka Heather Jeffcoa-
teová, která téměř 20 let pra-
cuje jako fyzioterapeutka,
vášnivě ráda pozoruje lidi.
„Všímám si, jak chodí. Vší-

mám si, jak stojí. A říkám si:
Tenhle člověk svírá hýždě
nebo vypadá, že úporně sta-
huje břišní svaly,“ řekla listu
TheWashington Post.

Těch, kteří se snaží – lidově
řečeno „zatahovat břicho“ –
je poměrně dost, dodala
s tím, že to v ní ihned probou-
zí její fyzioterapeutické in-
stinkty: „Zajímalo bymě, jest-
li je bolí záda. Nebo jestli trpí
dysfunkcí pánevního dna.“

„Rozšířenost tohoto zvyku
můžeme do značné míry při-
číst běžnému přístupu k fit-
ness, který se až příliš zaměřu-
je na břišní svaly, a také spole-
čenským měřítkům krásy,
které zdůrazňují ploché bři-
cho,“ uvedla docentka kated-
ry fyzioterapie Michiganské
univerzity Julie Wiebeová.

Vtahování břicha a udržo-
vání břišních svalů napjatých
při každodenní práci semůže
zdát neškodné, ale Wiebeová
a další odborníci tvrdí, že ten-
to zvykmůžemít časem fyzic-
ké i psychické následky.

Železná košile
„Když si člověk navykne ne-

ustále stahovat šikmé břišní
svaly, může tím přetěžovat
svaly pánevního dna, což
může způsobit takové problé-
my, jako je inkontinence,
anebo je ještě zhoršit u lidí,
kteří jsou k nim náchylní,“
uvedla fyzioterapeutka Jeff-

coateová. Stažené svaly jsou
podle ní také méně schopné
reagovat, což může napří-
klad ovlivnit schopnost těla
absorbovat nárazy při tako-
vých aktivitách, jako je běh.
„Neříkám, abyste už nikdy

nezapojovali břišní svaly,“
řekla Wiebeová. „Místo toho
je důležité pochopit, že jsou
součástí funkčního celku,
jsou součástí týmové hry a je
třeba je vhodně zapojit do
úkolu, který před vámi
stojí.“
Podle expertů však není

vždy snadné se tohoto zlozvy-
ku zbavit a naučit se uvolnit

svaly, zejména pokud jste
celá léta zatahovali břicho.

Hlavní je pohoda
Pokud chcete začít přeučo-

vat své svaly, doporučují od-
borníci vědomě se snažit
uvolnit a povolit břišní svaly.
Těm, kterým se nedaří uvol-
nit vestoje nebo vsedě, radí
kleknout si na všechny čtyři a
„nechat s pomocí gravitace
břicho klesnout až k podlaze“.
„Mezi další techniky patří dý-
chání do břicha nebo masáž.
Důležité je také přijetí sebe
sama,“ podotkla psycholožka
Ann Kearneyová-Cookeová.

„Obraz těla hraje velkou
roli ve vlastním sebevědomí
a některým při něm pomáhá
právě plošší, pevnější břicho.
Ale cena za něj je vysoká.
Zkuste se sami sebe zeptat,
jak velký je to rozdíl. Možná
máte plošší břicho, ale nevy-
padáte kvůli jeho věčnému
zatahování napjatě? Jaký
máte úsměv, co se vám odrá-
ží v očích? To je celkový ob-
raz, který lidé vidí. A na něm
by vám mělo záležet nejvíce.
Přestaňte své tělo neustále
stahovat. Budete se cítit
lépe,“ dodala. ČTK

Tatranský ledový dóm MAREK HAJKOVSKÝ

Osmdesát
Italský herec Franco
Nero, který se narodil
23. listopadu 1941, byl
na filmovém plátně ne-
sčetněkrát kovbojem,
banditou, hrdinou i pa-
douchem. Celkem natočil
více jak 150 filmů. Nejvíc
ze všeho si ho ale pama-
tují starší i mladší diváci
jako cibuláře v komediál-
ním spaghetti westernu
Vůně cibule (1975), který
je považován dodnes za
jednu z nejlepších uká-
zek žánru. ČTK

Krátce

Očkování pro děti
Tisíce Izraelců si zamlu-
vily termín pro očkování
svých dětí proti covi-
du-19 ve věkové skupině
od pěti do jedenácti let.
Starší děti by pak měly
dostat posilovací dávku.
Tamní premiér Naftali
Bennett varoval před
„dětskou vlnou“ korona-
viru. Očkování pro děti
od 20. prosince začnou
dostávat i státy EU, řekl
německý ministr zdra-
votnictví Jens Spahn. ČTK

V Tatrách. Svatojakubská ledová pouť

inzerce

Číslo dne

150
Na 150 migrantů se v noci na
včerejšek neúspěšně pokusi-
lo přejít hranici z Běloruska
do Polska poblíž obce Du-
bicze Cerkiewne. Migranty
při tom doprovázely bělorus-
ké bezpečnostní složky, uved-
la polská hraniční stráž. Ta za
celou neděli zaznamenala na
polsko-běloruském pomezí
bezmála 350 podobných po-
kusů. Podle běloruských úřa-
dů bylo dosud hospitalizová-
no asi 100 migrantů, z nichž
někteří mají zápal plic. ČTK

Zastrčte to břicho! Anebo ne?

PROFIMEDIA



www.metro.cz SVĚT úterý 23. listopadu 2021 12

Už 30 let jsme bez Freddieho Mercuryho
Showman každým coulem i majitel jednoho z největších hlasů v historii populární hud-
by. To byl Freddie Mercury, zpěvák britské hudební skupiny Queen, která po dvě deseti-
letí patřila ke špičkám světové rockové scény. Mercuryho životním krédem bylo, že
„nuda je ta nejtěžší nemoc na celém světě“, a zároveň také tvrdil, že „žít do sedmdesáti
by byla nuda“. Milovník života se nakonec dožil pouhých pětačtyřiceti, když se 24. listo-
padu 1991 stal jednou z nejznámějších obětí nemoci AIDS. Mercury začátkem 70. let
vytvořil spolu s kytaristou BrianemMayem, bubeníkem Rogerem Taylorem a basistou
Johnem Deaconem kvartet, který je dodnes považovaný rockovým světem za jednu
z nejgeniálnějších sestav. Na světě byla skupina Queen čili královna. Tato britská forma-
ce zářila na špičce světového rocku s hity jako Bohemian Rhapsody, We Are The Cham-
pions, WeWill Rock You, Radio Ga Ga nebo I Want It All. Na koncertních pódiích byl
Mercury perfekcionistou, liboval si v pompéznosti a okázalých gestech. Vystupoval
v těsných kalhotách, přiléhavých kombinézách s hlubokým výstřihem či kožešinových
pláštích, namalovaný nebo s nalakovanými nehty. Byl extravagantní, teatrální a charis-
matický. Pouhý den před svou smrtí šokoval celý svět zprávou o tom, že má AIDS.
Slavnou éru kapely i Mercuryho životní příběh představuje film Bohemian Rhapsody
(2018), který si vydobyl čtyři Oscary. ČTK

Hvězdu přetřel na hvězdici
Mladík v ruské Voroněži se rozhodl vzít iniciativu do
svých rukou a komunistickou rudou hvězdu na jednom
z domů přemaloval na hvězdici Patricka z dětského se-
riálu o SpongeBobovi. Místní policie pro to pochopení
neměla. Mládenec byl odsouzen k 15 dnům vězení a mu-
sel uhradit částku na vrácení hvězdy do původního stavu,
náklady se vyšplhaly na 100 000 rublů, 30 tisíc korun. HAL

Podivný mejdan
Prokuratura v italském
Bolzanu se zabývá soukro-
mými večírky, které lidé
navštěvují, aby se dobro-
volně nakazili koronavi-
rem. Několik účastníků
již skončilo v nemocnici
a na jednotce intenzivní
péče, uvedla stanice Sky.
Podle lékařů se lidé chtějí
nakazit koronavirem, aby
získali protilátky a potvr-

zení do covidového
certifikátu.

Moskva se brání
Rusko sleduje se znepoko-
jením vyzbrojování Ukraji-
ny moderními zbraněmi
z USA. Uvedl to mluvčí
ruského prezidenta Dmit-
rij Peskov, který současně
odmítl spekulace o chysta-
ném útoku Ruska na Ukra-
jinu. ČTK

Po celé Evropě
tahají za covido-
vou brzdu.

Sousední Rakousko včera za-
hájilo třítýdenní uzávěru,
v této pandemické vlně jako
první země Evropské unie.
Rakušané smí opouštět do-
mov jen v nutných případech
– kvůli cestě do práce, do ško-
ly, na nákupy či kvůli zdravot-
ním procházkám. Zavřely re-
staurace, hotely, většina ob-
chodů a všechny akce s vět-
ším počtem účastníků se ne-
konají. Pro turisty včetně ly-
žařů se země zcela uzavřela.
Velká omezení pocítili

i obyvatelé německé spolko-
vé země Sasko, která sousedí
s Českem. Zrušili tam vánoč-
ní trhy, zavřeli kluby, bary
a také kulturní a sportovní za-
řízení. Neočkovaní s výjim-
kou supermarketů a drogerií
nesmí do obchodů a restaura-
cí. V okresech, kde sedmiden-

ní průměr nových případů na
100 tisíc obyvatel přesáhne
1000, nesmí neočkovaní od
22.00 do 06.00 následujícího
dne vycházet z domova bez
pádného důvodu.
Lidembez očkování se ztíží

přístup do vnitřních veřej-
ných prostor i ve Šlesvic-
ku-Holštýnsku u hranic s Dán-
skem.
Neočkovaným se zúží vol-

nočasové možnosti také na
Slovensku a v Řecku. V Řecku
je nově pro návštěvu kin, di-
vadel, muzeí nebo vnitřních
sportovišť nutný doklad o oč-
kování nebo zotavení z covi-
du-19, negativní test na koro-
navirus už nestačí. Na Sloven-
sku vláda rozhodla o tom, že
lidé bez vakcinace nebo do-
kladu o prodělané nemoci
covid-19 nebudou moci
navštěvovat například nákup-
ní centra a ani některé typy
prodejen.
V Belgii začíná platit povin-

nost nosit roušku všude na ve-
řejnosti a částečná povinnost
práce z domova. ČTK

Krátce

Roušky? To
nejmenší

PROFIMEDIA

FACEBOOK

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 23. listopadu 2021 13

Příští týden vyjde
dílo Moje máma
z Terezína od Fran-
ka Frištenského
a Pavla Barocha.

Zítra uběhne přesně 80 let od
založení ghetta Terezín. Výro-
čí připomene také kniha
Moje máma z Terezína. Ta je
věnována mimořádně silné-
mu, mnoho let utajovanému
příběhu Hany Kleinové právě
z terezínského ghetta.

Pohnutý osud maminky po
její smrti vypátral a s pomocí
svědků zapsal její syn Frank
Frištenský, sportovec a tre-
nér z rodiny zápasníků Gusta-
va a Františka Frištenských.
Literární podobumu dal pub-
licista Pavel Baroch.
Kniha vydaná s podporou

Nadačního fondu obětem ho-
locaustu vychází u naklada-
telství Zeď 1. prosince u příle-
žitosti 80. výročí založení
ghetta Terezín. Tam byli
v rámci „konečného řešení ži-
dovské otázky“ deportováni
Židé nejen z českého území.
Frištenský, který žil mnoho

let ve Spojených státech, si
po smrti svémaminky uvědo-
moval, že v jejím životě zůstá-
vá bílé místo, o němž nikdy
nemluvila. Jako čtrnáctiletá
totiž Hana Kleinová přijela
i s rodinou do terezínského
ghetta, odkud se po válce vrá-
tila jako sirotek. Jak se jí na
místě strachu a smrti podaři-
lo přežít? A proč o tom dětem
odmítala vyprávět?
„A tak začal Frank po osu-

du maminky pátrat,“ říká Ba-
roch, který syna Hany Kleino-
vé při odkrývání rodinné his-
torie často doprovázel, a na-
konec s ním knížku sepsal.

„Několik let sbíral Frank pod-
klady u nás, v USA i v Izraeli.
Podařilo se mu objevit ženy,
které jeho mámu z Terezína
znaly, nebo s ní dokonce byd-
lely na jednom pokoji. Našel
dokonce i její nejlepší kama-
rádku,“ líčí Baroch.
Ze vzpomínek přeživších

a z nalezených dokumentů
pak Frank poskládal ucelený
obraz matčina života v ghet-
tu, včetně nejhlubších tajem-
ství. „K nim patřil i Hančin
vztah kmaďarskému houslis-
tovi. Vmístě, kde ženy nesmě-
ly otěhotnět a lidé tu buď
umírali, nebo mizeli v trans-

portech, mohla ale láska
dvou mladých lidí jen těžko
dojít naplnění,“ naznačuje
Baroch. Svoji matku pak
Frank uviděl v Terezíně do-
konce na vlastní oči: v propa-
gandistickém filmu, pro nějž
se vžil název Vůdce daroval
Židůmměsto (1944), se mihla
na pár vteřin jako usměvavá
mladá dívka zalévající na za-
hradě květiny. Vyprávění
o Haně Kleinové prokládá Pa-
vel Baroch poutavými histo-
rickými fakty. Knihu doprová-
zejí archivní fotografie. Ne-
chybí ani rozhovor s Fran-
kemFrištenským, který ve tři-

asedmdesáti letech žije opět
v Česku. „Máme s Frankem
pocit, že společnost má vůči
ghettu Terezín velký dluh, že
se o němmoc neví. Také pro-
to, že komunistický režim
před listopadem 89 opakova-
ně zdůrazňoval roli Malé pev-
nosti, kde byli za okupace za-
vření odbojáři, zatímco židov-
ské ghetto nespravedlivě upo-
zaďoval,“ říká Baroch. PUR

H. Kleinová ARCHIV F. FRIŠTENSKÉHO

GIVING
FRIDAYFRIDAY

26.11.

#GIVINGISTHENEWBLACK

5 % Z OBRATU
V TENTO DEN VĚNUJEME

NA POMOC OBĚTEM
DOMÁCÍHO NÁSILÍ.

V dm NAKOUPÍTE VŽDY VÝHODNĚ,
NEJEN NA ČERNÝ PÁTEK.

Baroch a Frištenský T. NOVÁK

Zadarmo
Zpěvačka Lenny opět od-
kládá svůj velký koncert,
který se měl konat v pro-
storách O2 universum.
Místo toho zve fanoušky
9. prosince do klubu
Roxy. Ti, kteří již mají
koupenou vstupenku do
O2 universa, zve Lenny
do Roxy zdarma. MET

BEÁTA MÁTHÉ

inzerce

Temperamentní a energické
flamenco ze slunné Andalu-
sie v podání předních španěl-
ských umělců nabídne již ten-
to týden festival Den flamen-
ka neboli Día del Flamenco.
Každoroční oslava Meziná-

rodního dne flamenka zve od
zítra do neděle v Praze, Olo-
mouci i Českých Budějovi-
cích na vystoupení předních
španělských tanečníků Ivana
Vargase, Virginie Delgado
nebo uznávaného flamenko-

vého zpěváka Andrése de Je-
reze i nabitý koncertní pro-
gram k poctě věhlasného ky-
taristy Paca de Lucíi.
Předprodej vstupenek

a podrobné informace o festi-
valu jsou k dispozici na
www.denflamenka.cz. S ohle-
dem na aktuální situaci v le-
tošním roce proběhnou pou-
ze koncerty a představení
v pěti hlavních večerech bez
dalšího doprovodného pro-
gramu. MET

KrátceČíslo dne

100
Opera Káťa Kabanová, která
měla premiéru 23. listopadu
1921 v Národním divadle
v Brně, patří ke stěžejním dí-
lům českého hudebního skla-
datele Leoše Janáčka. Dílo,
které pojednává „o tragic-
kém osudu citlivé ženy“, pat-
ří vedle Její pastorkyně k jeho
operám, které jsou nejčastěji
uváděny na zahraničních scé-
nách. Opera o třech dějstvích
je inspirována Janáčkovým
milostným vztahem k jeho
múze Kamile Stösslové. ČTK

Flamenco. Oslavy
budou okleštěné

Kniha připomíná 80 let ghetta

Úspěch v Americe
Jihokorejská chlapecká
skupina BTS získala při
udílení hudebních cen
American Music Awards
hlavní cenu pro umělce
roku. Oceněna byla ještě
v dalších dvou kategori-
ích – za nejoblíbenější po-
povou píseň (Butter)
a jako nejoblíbenější po-
pová kapela. Skupina BTS
porazila Arianu Grandeo-
vou, rapera Drakea, Olivii
Rodrigovou, Taylor Swifto-
vou a kanadského zpěvá-
ka The Weeknda. ČTK

Digitální výročí
Hudební nahrávky putova-
ly v historii za posluchači
na šelakových a vinylo-
vých deskách, později na
audiokazetách a od roku
1987 na kompaktním dis-
ku. První možnost digitál-
ního stažení nahrávek
Supraphonu byla od roku
2007, ale až před deseti
lety (24. 11. 2011) byl ote-
vřen internetový obchod
Supraphonline.cz, kde
bylo možné si zakoupit
historické i nové nahráv-
ky v digitální podobě. MET



www.metro.cz SERVIS úterý 23. listopadu 2021 14

0/4 °C1/5 °C3/7 °C2/6 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Dnes je
obraz

nezvykle ostrý.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -16,9 °C (1858) 16,1 °C (1947) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – FÍK, KRA, NOK, OKO, ŠEK, TAH
4 – ÁČKA, CHYBA, KOUŘ, LÝKA, OÁZY, PTÁK, TVÁŘ
5 – KOKEŠ, LOTAR, POUTA, ROHÁK, ROŠTÍ, TETAN, ŽABKA

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 Na krok od nebe IV
17.10 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 StarDance XI ... kolem

dokola
20.15 Škoda lásky
21.40 Cirkus Bukowsky (7/12)
22.35 Neobyčejné životy
23.30 Případy detektiva Murdo-

cha XII
00.15 Kriminalista III
01.20 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlet jako... rodinka

15.55 Království divočiny:
SlizounekBlanchardův,USA

16.20 Manu a Matěj na cestě
po jižní Itálii (6/10)

16.50 Divoká Aljaška (2/3)
17.40 Českem na koňském

hřbetu (11/14)
18.10 Afrikou letem světem (5/6)
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Dlouhý, Široký a Krátko-

zraký
21.35 Znásilnění pod kůží
22.30 Sto divů světa II (11/13)
23.30 Lidstvo: Příběh nás všech
00.15 Ve jménu vlasti VIII (10/12)

15.55 Kriminálka Miami IV (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4157)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko V
21.40 Souboj na talíři
22.50 Víkend
23.50 Kriminálka Miami IV (3)

Kořist. Krimiseriál (USA, 2005)
00.50 Kriminálka Miami IV (4)
01.40 Odložené případy VI (19)
02.25 Střepiny
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (43)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Slunečná (143)

Přiškrcený sbor. Seriál (ČR,
2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Návrat komisaře Rexe X (1)

Životy v ohrožení. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (9)
Sbohem 1/2. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

04.10 Policie Hamburk IX (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Koťák kuchtík
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 Naked Warm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 23. listopadu 2021 15

Renata Silence
Přehání to. Každý je

sám za sebe
odpovědný.

Anketa

Co říkáte na rakouský lockdown?

LenkaMatoušková
Super,

zavedla bych
to tady taky!

„A z deště zbyla jen kapka,“ rozněžnil se šotouš
@matty.ch.photographer. A my s ním. #czechrepublic
#ceskarepublika #praha #prague #mojemetro #positivevibes
#nice #goodday #fotimmobilem #art #artphotography
#samsungphoto #samsung #nature #park #drop #autumn

David Kubín
Že nemohu jet do
nejhezčí země

v Evropě.

@mojemetro

ZPĚV ZAKÁZÁN?
Před pár dny proběhl v přímém přenosu na TV Nova ceremo-
niál udělování hudební ceny Český slavík. Sociální sítě se vzá-
pětí rozštěbetaly nesouhlasnými, pobavenými i rozhořčený-
mi komentáři.
Nejvíc reakcí vzbudilo vystoupení podnikatele Karla Janečka,
a to ze dvou důvodů. Jedním byl jeho plamenný projev proti
očkování dětí proti covidu-19 spojený s nepravdivým tvrze-
ním, že děti nemoc nijak neohrožuje. Druhým byl neuvěřitel-
ný videoklip, jehož tvůrci přiznaně okopírovali slavnou rekla-
mu na počítače z roku 1984 a představili v něm Janečka jako
superhrdinského zachránce zbídačelé, totalitní země, kde je
zakázáno zpívat. Rozuměj dnešního Česka.
Na tom veřejném pohoršení mě pobavila jedna věc. Totiž, jak

vážně lidé berou zábavný
pořad komerční televize
a jaké nároky na něj kla-
dou. Řekl bych, že titíž
lidé, kteří jindy TV Nova
označují za nevkusnou ko-
merci a okázale dávají
přednost ČT2, se nyní ono-
ho „nevkusně komerční-

ho“ kanálu dovolávají a chtějí po něm, aby splňoval jakési
estetické a morální standardy.
Copak TV Nova nemá přímo v genech zabudováno mesiášství
svého prvního ředitele? Tak proč překvapuje naivně prvoplá-
nové mesiášství sponzora pořadu? Copak si nepamatujeme,
že bývaly doby, kdy byla TV Nova svému šéfovi a jeho nebetyč-
nému egu téměř malá a kdy ji používal jako hlásnou troubu
svých názorů? Proč nás má překvapit, když se podobně
sebestředně zachová na téže obrazovce někdo jiný?
A od kdy má zábavný pořad splňovat měřítka vyváženosti
a uměřenosti? Ten bizarní klip Karla Janečka pouze podtrhl
charakter pořadu i dotyčné televize.

Citát

Od kdy má zábavný
pořad splňovat
měřítka vyváženosti
a uměřenosti?

Dopisy a vzkazy

ŽÍLA

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Posunuté Vánoce
S covidovu pandemií boju-
jeme dlouhodobě a ještě
spoustu let s velkou prav-
děpodobností bojovat bu-
deme! Měla jsem za to, že
lidé začnou současnou si-
tuaci brát vážně, ovšem re-
spirátory se ve vnitřních
prostorách přestávají no-
sit, a to ve velkém. V Čes-
ku by měl platit tvrdý
lockdown, na 20 dní bych
uzavřela obchodní centra
a umožnila pouze nákup
potravin. Každou neděli
bych zavřela. Stále věřím
v to, že vláda a minister-
stvo zdravotnictví přijde
s úpravou pro rok 2022.
Očkování proti šíření pan-
demie covid-19 by mělo
být v Česku povinné! Do-
kud nezavedeme to co
v Rakousku a necháme
volnost i nenaočkovaným,
tak se tohoto virového
svinstva nezbavíme!
Chápu, že se blíží období
Vánoc, kdy by člověk měl
vypnout a myslet na lepší
věci, ale dovedla bych si
představit vánoce od
24. února 2022, prostě
posunuté.

IVANA VAŇÁČOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 23. listopadu 2021 16

O domácnost je
nutné pečovat.
Jinak na nás číhají
nástrahy, jejichž
přehlížení se nevy-
platí. Snižují kvali-
tu bydlení i života.

Černá plíseň v koupelně, za
kuchyňskou linkou nebo ko-
lem oken či za skříněmi uka-
zuje na jeden z velmi častých
problémů v domácnostech.
Pozor na ni, v mnoha přípa-
dech může být zdraví nebez-
pečná. Plísně totiž mohou vy-
volávat alergie a u oslabe-
ných osob například po che-
moterapiích by některé dru-
hy plísní mohly zapříčinit
i těžké poškození zdraví.

Alergici ve střehu
Z plísní se uvolňují spory,

které se pohybují vzduchem

podobně jako prach. Usazují
se v dýchacích cestách a u cit-
livých osob způsobují alergic-
ké a astmatické záchvaty.
Čímdéle člověk v takto zamo-
řeném prostředí pobývá, tím
se riziko, že se u něj alergie
projeví, zvyšuje. Dvojnásob
to platí u dětí a jinak zdravot-
ně oslabených lidí.
Existují tisíce druhů plísní,

alergikům vadí především
takzvané vláknité. Právě ty
produkují spory, okem nevi-
ditelné částečky. Pokud se
uchytí na předmětu, kde
mají dobré podmínky pro
růst, začnou se množit a vy-
roste plísňové ložisko, které
produkuje další spory. Vlhké
prostředí je rovněž líhní pro
roztoče, kteří se hydratují ab-
sorpcí vody ze vzduchu.
Projevy alergie na plísně

jsou podobné jako u jiných
alergií, ale zpravidla se jedná
o rýmu, zánět očních spoji-
vek, ekzém, chronický kašel
či astma, bolest hlavy. To, zda

za tyto obtíže můžou právě
plísně, zjistí lékař z kožních
testů. Na předloktí nakape ka-
pičky jednotlivých podezře-
lých alergenů a podle reakce
kůže pozná, na co je tělo citli-
vé. K přesnějšímu stanovení

diagnózy se používají krevní
testy.

Respirátor není jen proti
covidu
Pokud se plísně v bytě obje-

ví, je potřeba se jich zbavit.

Určitě ale použijte ochranné
pomůcky, jako jsou rukavice
a respirátory. Doporučuje se
nejdříve potřít či postříkat
plesnivou část a teprve po za-
schnutí provést odstranění
plísní například seškrábáním
stěrkou a následné ošetření
povrchu.
V případě výskytu na vět-

ším prostoru raději povolejte
odbornou firmu. Vždy je však
třeba řešit podstatu problé-
mu, tedy to, proč plíseň vzni-
ká. Neodstraní-li se důvod
vzniku, žádné ošetření nebu-
de trvalé.
Ale pozor, alergikům na

spory plísní nesvědčí ani pro-
cházky přírodou po dešti
nebo v mlze. Do kontaktu se
s nimimohou dostat i při prá-
ci na zahradě, jež tak pro ně
není vhodná. Citliví jedinci
by se měli vyhýbat i návštěvě
starých vlhkých budov, cha-
lup či neudržovaných staveb.
I kdyby to byla sebevětší ro-
mantika. KAMILA HUDEČKOVÁ

Dezinfikujte
své byty

ká kontaminace v uzavřených prosto-
u součástí vzduchu a obsahuje bakte-
ě a viry.

ný výskyt kontaminace vzduchu může vyvolat
oho nežádoucích účinků na zdraví od nevolností,
alergiím, zánětům, až po dýchací potíže. Tím pře-
ěžuje náš organizmus a oslabuje imunitní systém,
který pak nemusí mít dostatečnou sílu na závaž-
nější onemocnění, zvláště nyní v době chřipek.
Hygienickým limitem znečištění ovzduší vnitř-
ního prostředí dle EUR 14988 - kritérium kon-
centrace směsné populace bakterií a směsné
populace plísní v ovzduší pobytových míst-
ností je kontaminace do 500 KTJ (kolonie
tvořících jednotek) /m3. Větší kontaminace
může ovlivnit zdraví zásadním způsobem
u lidí s výrazně poškozeným imunitním systé-
mem, případně rozhodovat i o jeho životě.
Jedním z testů biologického biocidního pří-
pravku BIOREPEL® bylo snížení kontaminace
ovzduší. Před aplikací přípravku jsme odebrali
vzorky spadů. Petriho misky s agarem jsme nechali
acet minut otevřené a po zavření je převezli do la-
atoře ke stanovení kontaminace na 1metr kubický.
dně jsme BIOREPEL ve spreji preventivně aplikovali
postřiku na všechny zdi v místnostech.

Laboratorní výsledky měření před aplikací stanovily rozmezí
kontaminace 629 až 4718 mikroorganizmů na m3.
Laboratorní měření spadů v ošetřených místnostech po sedmi
dnech od aplikace, kdy místnosti byly běžně v provozu, stano-
vily rozmezí kontaminace 31 až 236 mikroorganizmů na m3.
Poslední měření spadů v ošetřených místnostech po dvanácti
týdnech od aplikace stanovily rozmezí kontaminace 8 až 47
mikroorganizmů na m3.
BIOREPEL® můžeme používat v místnostech, kde aktivně by-
dlíme, pracujeme a nemusíme odcházet nebo dokonce v míst-
nosti nějaký čas nebydlet nebo nepracovat.

Přípravek BIOREPEL® s Chytrou houbou - Pythium oli-
gandrum dostanete v prodejnách barev, v řetězcích v od-
děleních s barvami nebo drogeriích prodávající barvy. Vaše
otázky rádi zodpovíme na infolince: 728 814 202, e–mail:
klimes@biopreparaty.eu Více informací naleznete též na:

www.biorepel.cz
Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím
si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

Mikrobiologick
rách je stálo

rie, plísn

Zvýše
mno
k a
t

v
dva

bora
Násled

formou p

Taková plíseň je už zdraví nebezpečná. MAFRA

inzerce

Pozor na vysokou vlhkost. Lépe
si s plísněmi poradí odborníci





www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 18

Slévárna a kraj hle-
dají řešení palčivé-
ho problému.

Štiplavý zápach trápí několik
let obyvatele východní části
Brna – hlavně Líšně, Vino-
hrad, Židenic či Juliánova. Po-
dle šetření je jeho původcem
Slévárna Heunisch sídlící
v průmyslovém areálu v Líšni.

Její zástupci jednoznačnou
vinu zpochybňují, zároveň
však s krajským úřadem spo-
lupracují na řešení problému.
„Zápach se objevuje nepra-

videlně, záleží hlavně na
tom, jakým směrem fouká
vítr a jaké je počasí, ale řekl
bych, že v průměru ho cítíme
jednou až dvakrát týdně. V ty
dny se samozřejmě nedá ani
větrat, protože zápach je sku-
tečně agresivní a štípe
v očích,“ říká Michal Ondrá-
ček, který bydlí na vinohrad-
ském sídlišti, asi dva kilomet-
ry vzdušnou čarou od slévár-
ny. Na úřady městských částí
i na krajskou hygienickou sta-
nici už za poslední roky dopu-
tovalomnoho stížností od ob-
čanů zmiňujících jako zdroj
zápachu právě Slévárnu Heu-
nisch. Na Facebooku vznikla
i skupina s názvem Slévárna
Heunisch smrdí!, v níž se lidé
navzájem svěřovali se svými
zkušenostmi a řešili možné
společné kroky. Vedení slé-
várny se však nařčenímbráni-
lo, byť svůj podíl viny na zápa-

chu zároveň nezpochybňova-
lo. Stížnosti na zápach se to-
tiž začaly objevovat před ně-
kolika lety s rozšiřováním
průmyslové zóny v Líšni. Slé-
várna tu přitom funguje více
než 55 let. „Pokud jste u nás
v areálu, produkci občas cítit
lze, je to přece jen průmyslo-
vá výroba, ale vůbec nejsme
přesvědčeni o tom, že zá-
pach, který trápí obyvatele
Líšně, Vinohrad a Židenic
v okolí několika kilometrů,
je způsobován přímo námi.
V průmyslové zóně je řada
subjektů, které se na tomto
problému mohou podílet,“
upozorňuje mediální zástup-
kyně Slévárny Heunisch Kate-
řina Svobodová. Ve prospěch
slévárny hrála navíc skuteč-
nost, že opakovaná měření
neprokázala překročení žád-
ných hygienických limitů.
K průlomu došlo až letos

v říjnu, kdy krajský odbor ži-
votního prostředí označil Slé-
várnu Heunisch jako jedno-
značný zdroj zápachu, byť
také v tomto případě uznal,

že žádné limity překročeny
nebyly. „Na základě výsledků
přezkumu integrovaného po-
volení bylo nezpochybnitel-
ně zjištěno, že slévárna je vý-
znamným původcem emisí
pachových látek, kterémasiv-
ně obtěžují občany.
Slévárny obecně však ne-

mají stanoveny emisní limity
pro pachové látky a stejně
tak není ani stanovena maxi-
mální přípustná koncentrace
pachových látek ve vnějším
ovzduší,“ upozorňuje na ne-
možnost obvinit slévárnu
z porušení jakýchkoli předpi-
sů mluvčí Jihomoravského
kraje Alena Knotková.
Krajský úřad chce proto

nyní podmínky pro provoz
specifikovat podrobněji tak,
aby slévárnu přinutil snížit
emise pachových látek a sou-
časně stanovil nové emisní li-
mity pro skupinu látek, které
jsou původcem zápachu.
„S krajským úřadem napl-

no spolupracujeme a v soula-
du s ním se snažíme minima-
lizovat zápach, který se při vý-

robě v areálu může vyskyto-
vat. Souběžně jednáme se zá-
stupci odborných firem. Cí-
lem je najít vhodné řešení
a následně dodavatele pro
úpravu vzduchotechniky, kte-
rý toto řešení bude realizo-
vat, aktuálně provádíme
nová měření a kontroly odsá-
vání formovací linky. Věří-
me, že funkční řešení také na-
jdeme,“ říká za SlévárnuHeu-
nisch Svobodová. Opět však
poukazuje na to, že podle ní
nejsou slévárny jedinýmzdro-
jem zápachu, a tudíž pochy-
buje, že po zavedení nových
opatření zápach v okolí prů-
myslové zóny zcela zmizí.
Na bezproblémové větrání

a čistší vzduch si obyvatelé vý-
chodní části Brna každopád-
ně ještě počkají. „Správní ří-
zení určující nové limity
bude trvat řádově měsíce, po-
kud se případně slévárna od-
volá, tak to může trvat i déle
než rok. Teprve pravomocné
rozhodnutímůže být vykona-
telné,“ dodává mluvčí kraje
Knotková. RADEK BABIČKA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Lucie.Wutzelova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• specialista sterilizace
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• manipulační dělník – balič
• operátor sterilizace
• skladník/skladnice

Slévárna v Líšni funguje už 55 let. SLÉVÁRNA HEUNISCH

inzerce

Zápach z Líšně trápí občany několika
částí Brna. Je agresivní a štípe v očích



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 19

Do konce listopadu probíhá
hlasování veřejnosti o rozdě-
lení 35 milionů korun z br-
něnského rozpočtu pro pro-
jekty navržené rovněž veřej-
ností. Vyrostou nové parky,
hřiště, cyklostezky, rozjedou
se sociálně, či kulturně zamě-
řené projekty? Nebo se
ujmounápady z oblasti ekolo-
gie? Hlasovat může každý
do 30. listopadu.
Přestože do konce hlasová-

ní zbývá ještě týden, favorité
už se rýsují. Výrazné podpoře
se těší chodník na přehradě,
ekopark v Žabovřeskách, ko-
niklecový chodníček na Ka-
menném vrchu či zelené pod-
chody na hlavním nádraží.
Chodník v lokalitě Brněn-

ské přehrady by měl přinést
mnohem větší bezpečí všem
účastníkůmmístního doprav-
ního provozu, který bývá pře-
devším v létě velmi intenziv-
ní. Chodci jdoucí od zastávky
MHDPřístavní k hrázi přehra-
dy a dále po Hrázní ulici totiž
nyní nemají jinou možnost
než jít po značně frekventova-
né komunikaci.
„Procesí lidí valící se k hrá-

zi – matky s kočárky, děti

na různých „přibližova-
dlech“, pobíhající psi, cyklis-
té – se střetává s proudem lidí
jdoucích od hráze směrem
k MHD. Situace bývá nepře-
hledná a často nebezpečná,
neboť oba zástupy jdou větši-
nou po stejné straně úzké sil-
nice a mezi nimi kličkuje ne-
přetržitý proud aut odbočují-
cích na parkoviště, vyjíždějí-
cích z parkoviště nebo jedou-
cích přes hráz,“ popisuje sou-
časnou situaci autor nápadu
na vytvoření chodníku Miloš
Pártl.
Žabovřeský ekopark by

v případě úspěchu vznikl v lo-
kalitě Žabovřeských luk. Ná-
vrh zahrnuje likvidaci invaz-
ních druhů porostů a rostlin,
vytvoření tůní, které zajistí
cenný biotop mokřadu s vod-
ním ekosystémem, terénní
a vegetační úpravy ke zvýše-
ní biodiverzity, zasazení květ-
naté louky a trávníku. Součás-
tí návrhu je travnatá hrací
plocha pro děti, která bude
zabezpečena proti vandalis-
mu. K odpočinku poslouží la-
vičky a další prvky vyrobené
z kmenů pokácených invaz-
ních stromů v území.

Kamenný vrch je rezervace
s největším výskytem konik-
lece velkokvětého v Česku.
A tomu odpovídá i počet ná-
vštěvníků, kteří sem každo-
ročně míří. Vysoký zájem
o nebývalou podívanou s se-
bou bohužel nese i ničení kra-
jiny. „V přírodní rezervaci Ka-
menný vrch dochází každým
rokem k nežádoucímu rozši-
řování cestiček. Nejfrekvento-
vanější trasa je v žalostném
stavu. Čím dál vyšší návštěv-
nost způsobila, že se během
deseti let cesta rozšířila té-
měř o dva metry. Jednodu-
chým a zároveň účinným ře-
šením může být vybudování
dřevěného chodníčku,“ navr-
huje Vilém Jurek.
Projekt zelených střech

podchodů na nádraží přináší
zeleň přímo doprostřed měs-
ta, a to potažením betono-
vých vchodů do podchodu
na hlavním nádraží zeleným
kobercem s trávou a rostlina-
mi, čímž by se zlepšil vzhled
hlavního nádraží a nahradila
část zeleně, která zde chybí.
Uspět by však v participa-

tivním rozpočtumohlo podle
průběžných výsledků přibliž-

ně deset dalších projektů,
mezi nimi například doplně-
ní velkých parkovacích ploch
o zeleň, stavba kavárny v par-
ku Rokle, oprava volejbalo-
vých kurtů v Lužánkách či
vznik parku a dětského hřiš-
tě nad Gymnáziem Matyáše
Lercha. Na hraně úspěchu se
pohybují mimo jiné zpevně-
ní stezky u Křenové ulice,

vznik ovocného sadu v líšeň-
ské Rokli, digitální tabule od-
jezdů MHD u Dělnického
domu, výstavba dětského
hřiště v Blažkově ulici na Les-
né a postavení rozhledny
na Palackého vrchu.
Kladné i záporné hlasy

může veřejnost rozdávat té-
měř sedmdesáti finalistům
na damenavas.brno.cz. BAB

Výstava projektů probíhá na Malinovského náměstí. MMB

inzerce

Desítky milionů. Rozhodněte!



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 20

Vítězný návrh
zaujal především
kultivovaností
a citlivostí ve
vztahu ke stávající
kompozici.

Hlavní vstup největšího br-
něnského pohřebiště projde
proměnou. Nová podoba
v sobě nese respekt ke stávají-
cím budovám i kompozici
hřbitova a neopomíná ani
kultivaci prostranství mezi
obřadní síní, hlavním vstu-
pem a zastávkami hromadné
dopravy.
Koncept od ateliéru Refuel

vybrala odborná porota z pěti
soutěžních návrhů. Soutěžící
měli za úkol navrhnout podo-
bu hlavního vstupu Ústřední-
ho hřbitova v Brně včetně při-
lehlých veřejných prostran-
ství. Součástí zadání byla rov-
něž rekonstrukce jedné
ze správních budov na admi-
nistrativní zázemí, umístění
a podoba provozních budov
podél ohradní zdi i obchodní

plochy pro květinářství a ka-
menictví. „Na vítězném návr-
hu porota ocenila především
kultivovanost a citlivost
ve vztahu ke stávající kompo-
zici Ústředního hřbitova.
Vstupní objekt vhodně oddě-
luje prostor před hřbitovem
od jeho provozu. Do Vídeň-
ské ulice pak vytváří příjem-
ný klidový prostor odcloněný
alejí od rušné komunikace,“
říká městský architekt Mi-
chal Sedláček, který zároveň
zasedl v odborné porotě.
Vítězný ateliér Refuel

ve svém řešení navrhuje
nový vstupní objekt částečně
zapustit pod zem a tím ote-
vřít pohled na kompozici his-
torického vstupu a obřadní
síně. Před ní zároveň vytvoří
klidné náměstíčko s lavička-
mi a kašnou.
„Návrh vytváří důstojné

vstupní předpolí hřbitova
a zdůrazňuje centrálně kom-
ponovanou stavbu obřadní
síně od Bohuslava Fuchse a Jo-
sefa Poláška, kterou dále do-
plňuje a nechává vyniknout
v plné kráse,“ doplňuje ve-
doucí oddělení soutěží a pro-
jektů veřejného prostoru Mi-U obřadní síně vznikne náměstíčko.

inzerce

ÚSTŘEDNÍ HŘBITOV SE DOČKÁ



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 21

chal Doležel z kanceláře
městského architekta.
Soutěžmyslela také na pro-

voz hřbitova a potřeby zdejší
správy. Navrženy jsou dvě od-
stavné a parkovací plochy
pro zaměstnance a veřejnost,
nové objekty pro vozový
park, zázemí zaměstnanců
a sklady technického provo-
zu. Cílem je oddělit provoz
hřbitova od návštěv, včetně
smutečních obřadů, zlepšit
prostředí pro zaměstnance
a přesunout ředitelství z Ren-
neské třídy.
Nyní město jedná s autory

vítězného návrhu, kteří by
následně měli zpracovat
podrobnou projektovou do-
kumentaci. Práce na novém
vstupu by pak podle odhadů
mohly začít v roce 2024.

Součástí nového vstupu bude mimo jiné také prodejna květin. 2x REFUEL

Ústřední hřbitov

Byl zřízen roku 1883 podle
polohového plánu a projektu
Aloise Prastorfera z roku
1881. Otevřen byl 3. listopa-
du pohřbem 10letého chlap-
ce Jiřího Šimka. Je v něm asi
80 tisíc hrobových míst.

inzerce

ZCELA NOVÉHO VSTUPU Krátce

První „kousek“
Brněnský dopravní pod-
nik ve druhém listopado-
vém týdnu obdržel první
z nových kloubových tro-
lejbusů 27Tr od Škody
Electric. Jelikož karose-
rii mají od polského Sola-
risu, jsou vizuálně shod-
né s nejnovějšími auto-
busy tohoto výrobce, kte-
ré v Brně jezdí od loňské-
ho roku. Nyní jich město
do konce ledna obdrží
dalších 19 a v příštím
roce 20 kusů. Nasazené
budou na nejvytíženější
linky 25, 26 a 37.

Nová cesta
Brno nechá zpracovat
projekt na propojení
Rakovecké zátoky
na Brněnské přehradě
s tramvajovou smyčkou
Rakovecká. Nepříliš dlou-
há cesta má stát zhruba
31 milionů korun, proto-
že město zde dá postavit
i kanalizaci, vodovod
a veřejné osvětlení. Teď
vede od zastávky jen vy-
šlapaná pěšina. ČTK



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 22

Génius, nadčasová
osobnost a jeden
z nejvýznamněj-
ších vědců všech
dob – to je Gregor
JohannMendel.
Do dějin lidstva se
zapsal objevením
základních princi-
pů dědičnosti.

V příštím roce uplyne 200 let
od narození „otce genetiky“,
jak seMendelovi dodnes celo-
světově přezdívá. V rámci
oslav tohoto výročí se chystá
nejen v Brně, ale i na dalších
místech Česka, Evropy a svě-
tamnoho akcí a projektů, kte-
ré mají připomenout, že pilí-
ře genetiky byly položeny
na jihu Moravy. Proto se
v rámci spolupráce mezi od-
borníky zMasarykovy univer-
zity, augustiniánského opat-
ství a dalších organizací, kte-
ré oslavy připravují, zrodila
myšlenka dozvědět se nové
informace o světoznámém
přírodovědci. A to prostřed-
nictvím archeologického vý-
zkumu hrobky augustiniánů
na Ústředním hřbitově
v Brně a navazujících antro-
pologických a genetických
analýz získaných nálezů.

„Mendel byl naprosto výji-
mečnou a multižánrovou
osobností, která předběhla
svou dobu. Také proto jsme
dali souhlas k exhumaci
a k vědeckým výzkumům,
aby jeho odkaz zůstal i nadá-
le živý a veřejnosti známý.
Česká republika, lidstvo, ale
hlavně sám Mendel si to jed-
noznačně zaslouží. Zvlášť
když se za svého života vědec-
kého uznání nedočkal,“ říká
Paul Graham za řád augusti-
niánů.
Práce na archeologickém

výzkumu augustiniánské
hrobky probíhaly v červnu
a trvaly zhruba dva týdny. Ra-
kev, ve které byly následný-
mi analýzami identifikovány
ostatky samotného Mendela,
zasahovala pod základy hrob-
ky, takže se archeologové do-
stali při práci až do hloubky
2,5 metru. „V průběhu vyko-
pávek se ukázalo, že hrobka
je půdorysně mírně posunu-
tá. Museli jsme proto vymýš-
let technické postupy, aby se
nám podařilo vyjmout cíno-
vou rakev v celku a nepoško-
dila se,“ popsal ředitel a hlav-
ní archeolog z ústavu Archaia
Brno Marek Peška.
V rakvi se našly kroměkost-

ry také boty, oděv, vzácné kří-
že, ale například i noviny
z roku 1883. Antropologická
měření také odhalila třeba
výšku Mendelovy postavy
nebo velikost bot. K získání

nových poznatků jsou využí-
vány i další vědní obory. „Na-
příklad pomocí biometric-
kých údajů lebky vytvoříme
takzvanou superprojekci,
což znamená, že tvar Mende-
lova obličeje srovnáme s do-
stupnými obrazy a fotografie-
mi,“ přiblížila bádání Eva
Drozdová z laboratoře biolo-
gické a molekulární antropo-
logie na Přírodovědecké fa-
kultě Masarykovy univerzity.
Genetici budou zkoumat
také to, zda slavný vědec ne-
měl ve své DNAněkterou z va-

riant genů, o nichž nyní
víme, že způsobují dědičná
onemocnění, která se dědí po-
dle pravidel, jež právě Men-
del objevil. „Vzhledem k ná-
ročnosti celého projektu se
bude veřejnost dozvídat vý-
sledky bádání postupně
i v průběhu příštího roku,
kdy v červenci vyvrcholí osla-
vy 200. výročí narození
G. J. Mendela,“ doplňuje ve-
doucí výzkumu Šárka Pospíši-
lová, která je i genetička.
Genetika je dnes běžnou

součástí našich životů, potká-

váme se s ní v mnoha oblas-
tech každý den. Vliv Gregora
JohannaMendela na vznik to-
hoto vědního oboru je na-
prosto zásadní. Také proto
na jeho počest v Brně začne
20. července 2022 třídenní
mezinárodní genetická kon-
ference. Sjedou se na ni vě-
decké špičky z celého světa,
mimo jinéminimálně tři drži-
telé Nobelovy ceny.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

VMendelově hrobě se našly také noviny z roku 1883. MUNI

Mendelova rakev ležela dva a půl metru pod zemí. 2x SPOLEČNĚ

Mendelovi pokračovatelé zkoumají jeho geny.

Otec genetiky. Jeho geny
zkoumali mikroskopem



Na brněnském výstavišti letos opět
vypukne návštěvnická zábava spja-
tá s pohybem, postřehem a dobrým
humorem. Od od 26. do 28. listopa-
du se ve 4 halách mohou fanoušci
těšit na tradiční BIKELife, SPORTLife
a DANCELife. Již od středy 24. listopa-
du pak v pavilonu B začne Vodafone
Mistrovství ČR v počítačových hrách.
Po celou dobu bude návštěvníky čekat
nesčetně soutěží, kde se zapojí neod-
myslitelná tvář festivalu Life! Ondřej
Sokol a ostatní známé tváře Česka.

úterý 23. listopadu 2021 23| V E L E T RHY |komerční příloha

Life! obsadí v Brně konec listopadu,
dorazí Sokol, baletní soubory i esportové turnaje

Akce pro studenty základních
škol - SPORTLife pro mládež!

SPORTLife! je pro žáky druhého
stupně základních škol. Čeští spor-
tovci přijedou studentům ukázat, jak
nastartovat motivaci ke zdravému ži-
votnímu stylu a pohybu. Jako bonus
pak bude otevřeno téma protidro-
gové prevence. Aby motivace neby-
la pouze stylem přednášky, budou si
moci všichni vyzkoušet různé sporty
a závodní disciplíny. Letos se mohou
studenti těšit na tenistku a olympi-
oničku Lucii Šafářovou, stejně tak
na olympioničku a atletku Šárku
Kašpárkovou, olympionik a střelec
Jakub Tomeček, dráhový cyklista
Tomáš Bábek, basketbalistka Ivana
Večeřová, akvabela Alžběta Večeřová
a olympionik, střelec David Kostelec-
ký!

MČR v počítačových hrách
letos v Brně nabídne více
obsahu pro fanoušky

Všichni fanoušci a hráči českého
esportu se už teď připravují na velké
finále sezóny Vodafone Mistrovství

ČR v počítačových hrách. Konkrétně
se v listopadu odehrají finálové turna-
je tria herních titulů z Vodafone MČR
v počítačových hrách – CS:GO, LOL
a PUBG. Letošní ročník nabídne MČR
se dvěma velkými stage a elektrizující
atmosférou. Na programu bude tur-
naj v Counter-Strike: Global Offen-
sive, kde se bude moci naplno pomě-
řit celá domácí špička. Letošní Game
Hall bude otevřena již o 2 dny dříve,
a to od 24. listopadu. Více informací
naleznete ZDE.

Letošní ročník představí
také DANCELife Expo,
patřit mu bude celý víkend

Událost, kterou si rozhodně ne-
můžete nechat ujít, nabídne před-
stavení baletních souborů národních
i regionálních divadel Ballet & Con-
temporary GALA. Představení bude
v pavilonu E v sobotu 27.11. od 17:00
hodin. Na Ballet & Contemporary
GALA vám mimo jiné platí vstupenka
na festival Life!, takže nemusíte kupo-
vat žádnou speciální. V sobotu 27. 11.
od 16:00 hodin bude také v pavilonu
E k vidění Přehlídka tanečních kon-
zervatoří.

Danza LIFE! Cup se uskuteční v so-
botu 27. 11. Český svaz tanečního spor-
tu ve standardních a latinskoameric-
kých tancích zde předvede postupové

soutěže. V neděli 28. 11. od 13:00 hodin
v pavilonu E můžete vidět Mistrovství
ČR v plesových formacích.

Festival DANCE Life! bude
i letos hostit workshopy
a prestižní konkurz

Baví vás tanec a rádi se učíte
nové styly? Pak jsou různé taneční
workshopy přesně tím, co potřebu-
jete. Na festivalu LIFE! bude k vidění
hned několik tančeních stylů: hip hop,
house, pop, Chicago footwork, jazz
nebo balet pro začátečníky.
Zajímáte se o balet více do hloubky?
Zkuste štěstí v prestižním konkurzu
do The Royal Ballet School, který se
uskuteční v neděli 28. 11.

Nabitá hala P – Familly Hall,
Mistrovství ČR v parkuru
nebo známé značky
s veletržní slevou

V pavilonu P se pak uskuteční FA-
MILY HALL, která přinese společnou
zábavu rodičům i jejich dětem. Ob-
líbená hala s atrakcemi pro všechny
nabídne různá sportoviště i zábavný
park. Děti si budou moci vyzkoušet
sporty a další aktivity pod vedením
známých lektorů i sportovců.

Také se zde uskuteční uskuteční
Mistrovství ČR v parkuru, velmi ob-
líbený závod. Mistrovství proběhne
o víkendu 27. a 28. listopadu 2021
a soutěží se v obou desciplínách
- speed-run i freestyle. Parkuristi
tak mohou předvést svou rychlost
a techniku vaultů i triky a kreativitu
flipů. Přihlášení na MČR provadí tre-
nér parkour týmu v systému GIS ČGF
(Česka gymnastická federace) zde:
https://www.gymfed.cz/kalendar/de-
tail/2273

KILPI je výrobcem outdoorové-
ho oblečení a sportovních doplňků
zejména pro zimní sporty, běh, cyk-

listiku a horskou turistiku. Při vý-
robě oblečení pro děti i dospělé se
zaměřujeme zejména na funkčnost,
praktičnost, kvalitní materiál a módní
design.

Mountfield přiveze na 40 nových
modelů elektrokol MTF 2022 v kate-
goriích HORSKÁ, KROSOVÁ, TREKIN-
GOVÁ, MĚSTSKÁ a SKLÁDACÍ. Ukáže
je v exkluzivních designech, se stře-
dovými i zadními motory, prémiový-
mi komponenty. Ke každému modelu
jsou na výběr 2 až 4 typy baterií liší-
cích se kapacitou a dojezdem.

Společnost CYKLO best s.r.o. před-
staví na veletrhu BIKE Life! hned ně-
kolik novinek, mezi nimi kompletní
modelovou řadu Bianchi 2022 v sil-
ničním, horském a elektro segmentu.

Česká značka R2 a Relax, výrobce
slunečních a brýlí a cyklo doplňků,
lyžařských i zimních doplňků přichází
na Life s veletržní slevou. R2 nabíd-
ne bezpečné cyklo helmy, rukavice
a fotochromatické brýle, které auto-
maticky tmavnou podle intenzity UV
záření.

Svět elektrokol má dostatek
kol i pro děti

Největší prodejce elektrokol v ČR,
Svetelektrokol.cz, má i v době zvýše-
né poptávky kolem 2000 kusů skla-
dem. Jako autorizované servisní cen-
trum vám přitom nabízí nejen prodej
kol, ale také veškerou péči o ně – od
poradenství, testování až po servis.
Na BIKELife představí novinky pro
sezónu 2022 v řadách celoodpruže-
ných, dámských i dětských elektrokol.
Nabídne nové aktuální modely značek
HAIBIKE, LECTRON, BULLS, CRUISIS,
LEADER FOX a GHOST. Návštěvní-
kům veletrhu poskytne jedinečnou
možnost vyzkoušet si model elektro-
kola s nejdelším dojezdem nebo na-
opak typ s největším výkonem. A to
není vše – prodávat se budou za zvý-
hodněné veletržní ceny!



úterý 23. listopadu 2021 24| KU LTURA |komerční příloha

Myslíte si, že VIDA! science cen-
trum je tu jenom pro děti? Přijďte
se přesvědčit o opaku. Od 22. listo-
padu tu najdete největší i nejdražší
výstavu v historii VIDA!, která
bude věnovaná nejoblíbenějšímu
horkému nápoji na světě – kávě.
Výstavu COFFEE připravilo Deu-
tches Museum vMnichově a prove-
de vás po nevšední cestě od zrnka
k šálku. Prozkoumáte kávu jako
rostlinu, objevíte chemické pro-
cesy s ní spojené a seznámíte se
s technologiemi, které ji provází
už po staletí. Těšte se na desítky
historických exponátů, ale i inter-
aktivní části, kde si kávu vychut-
náte všemi smysly. Dozvíte se, jak
vypadá káva pod mikroskopem,
prohlédnete si nejmenší kávovar
na světe, odhalíte technologie
spojené se sklizní či pražením
a proniknete do historie pití
kávy. Součástí výstavy bude
i samoobslužná pražírna stejně
jako malá kavárna.
Chcete si užít zahájení této

ojedinělé výstavy stylově?
Navštivte VIDA! After Dark:
COFFEE. Tato akce, kam mají
vstup jen a pouze dospělí, se koná
ve čtvrtek 25. listopadu od 19.00
do 23.00. Těšte se na expozici po
setmění, bar, hudbu a speciální

VIDA! otevře výstavu nakterou
si vzpomenete každé ráno

program o kávě. Ochutnáte kávové
drinky od baru Úplně všude. Pro-
zkoumáte vůně a chutě kávy ve
speciální degustaci zvané cup-
ping. Zjistíte, jaký vliv má kofein
na lidské tělo. Objevíte nejrůznější
alternativní přípravy kávy a bu-
dete obdivovat latté art. Nebude
chybět ani oblíbený Chytrý kvíz
a fotokoutek s vědeckými rekvi-
zitami. Vstupné na akci VIDA!
After Dark: COFFEE je pouze
100 Kč. Vstupenky koupíte
v předprodeji na e-shopu vida.cz.

VIDA! After Dark: COFFEE
25. 11. 2021, 19.00–23.00

COFFEE
Výstava věnovaná vědě v kávě
Od 22. 11. 2021 – 30. 6. 2022

AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

ADVENT
V
BRNĚ

TIC BRNO, p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI
S CITEM PRO BRNO

Více informací o prohlídkách
na www.gotobrno.cz/akcetic
a v informačních centrech
TIC BRNO.

LISTOPAD–PROSINEC 2021
VSTUPNÉ
200⁄ 120⁄60 KČ

KLÁŠTERY V CENTRU BRNA
CO BY CHTĚL DRAK POD STROMEČEK?
BRNĚNSKÉ BETLÉMY
BRNĚNSKÉ POVĚSTI PRO DĚTI

TIC BRNO ↑

Poznávat město můžete i v šálách
a čepicích. Po čtyři adventní víken-
dy vás Brnem provedou profesionál-
ní průvodci TIC BRNO. Navštívíte
kláštery, brněnské betlémy, svezete
se v teple minibusu, nebudou chybět
zábavné trasy pro děti. A zcela nově
se dozvíte, jak se dělá film s vánočním
snímkem Přání Ježíškovi.
Právě hvězdně obsazený film Přání

Ježíškovi se natáčel z velké části
v centru Brna. Na komentované
prohlídce odhalíme podrobnosti
a zákulisí natáčení, projdeme si mís-
ta z filmových scén a zjistíme třeba
i to, jak se vybírají filmové lokace.
Průvodcem nám bude Jakub Slabák,
který se podílel na produkci snímku.
Spirituální centra města, který-

mi byly již od středověku kláštery
a řádové komunity, poznáme na
adventní prohlídce Kláštery v cen-
tru Brna. Duchovní rozměr má
i vánoční procházka Brněnské betlé-
my, na které se seznámíme s historií
betlémů v Brně i ve světě. S dětmi
si užijeme řadu zábavných aktivit
a her, když otevřeme dopis Ježíškovi
a zjistíme Co by chtěl drak pod
stromeček? A pokud brněnského
draka děti ještě neznají, mohou jej
a spoustu dalších pověstí poznat na
procházce Brněnské pověsti pro děti.
Pro ty zimomřivější z nás vyjede

během adventu na svou trasu vyhlíd-

kový minibus. Dvě prohlídky lá-
kají na Slavné brněnské vily a Paláce
průmyslové aristokracie. Nadělte si
plno společných zážitků i poznání
kousku brněnské historie. Vyrazte
do adventního Brna!
Advent v Brně:
Kláštery v centru Brna - 27. 11.,
4. 12., 11. a 18. 12.
Co by chtěl drak pod stromeček? -
28.11. a 12.12.
Brněnské pověsti pro děti - 5. 12.
Jak se dělá film? Filmové Brno
s vánočním snímkem Přání Ježíškovi
- 12. a 19. 12.
Brněnské betlémy - 28. a 30. 12.
Vyhlídková jízda - Slavné vily -
27. 11., 4. a 11. 12.
Vyhlídková jízda - Paláce průmyslové
aristokracie - 28. 11., 5. a 12. 12.
Více informací na www.gotobrno.cz/
akce/autentickeprohlidky-advent/
nebo v informačních centrech.

Coby chtěl drak pod stromeček
a jak se točilo Přání Ježíškovi?

Komentovaná prohlídka Kláštery v cen-
tru Brna, TIC BRNO – Michal Růžička



Výstava hraček

hrad Špilberk

Přijďte si hrát nebo se alespoň podívat...

25. 11. 2021–27. 2. 2022



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 23. listopadu 2021 26

Mají pět novinek.
V té první zazáří
Klára Trojanová
a Chantal Poullain.

Divadlo Bolka Polívky uvede
v letošní sezoně hned pět pre-
miér. První novinkou je insce-
nace režiséra Jiřího Pokorné-
ho a jeho autorského textu
Rouen 44. V dramatické ko-
medii o tom, že sud s pra-
chem nelze dlouho dusit, se
na jevišti schází Klára Troja-
nová a Chantal Poullain.
Ztvárňují ženy, které se nebo-
jí riskovat život a bojovat
za svou věc. Přestože se důvěr-
ně znají, ocitnou se pro lásku
v nelítostném střetu. V ma-
lém pokoji v Rouenu, v srdci
Normandie, kdy Francii již
čtvrtým rokem okupují Něm-
ci, vyplují na povrch temná
tajemství.
„Hra Rouen 44 vznikala

po krůčcích. Na začátku byla
stopa, a když jsem ji začal roz-
krývat, objevoval se čím dál
podnětnější materiál.

Pro vznik textu jsem si stano-
vil čtyři veličiny. Chantal
s Klárou, zpěv, období okupa-
ce ve Francii těsně před vy-
puknutím operace Overlord,
tedy vyloděním Spojenců,
a prvek očisty,“ říká Pokorný

k inscenaci, která si odbyla
premiéru v půli listopadu.
Minulý týden Divadlo Bol-

ka Polívky premiérově uved-
lo koprodukční inscenaci Pro-
slov, která vznikla ve spolu-
práci s divadlem La Fabrika.

Pohybový one-woman
stand-up Anny Polívkové si
klade otázku, zda je možné
najít slova odhalující tajem-
ství vesmíru, zázrak stvoření
a smysl života. Další premié-
ra se chystá na 17. prosince,

kdy diváky čeká nový díl ko-
mediálního občasníku RE:KA-
BARET, tentokrát s podtitu-
lem Re:Start Live! Půjde opět
o pestrou směsici skečů,
stand-upů, pantomimy,
klauniád a improvizace oko-
řeněné nekorektním humo-
rem. Předposlední premié-
rou sezony bude autorská
hra Karla Steigerwalda Kdo
sestřelil toho anděla (Voli
slzy nepijí), ve které se dva tu-
láci ztvárnění Bolkem Polív-
kou a Cyrilem Drozdou
sejdou v rozbořeném kostele.
Jeden čeká na udělení státní
ceny, nebo na soud, nebo
na obé. Z druhého se vyklube
soudce, jenž prvního odsoudí
za činy páchané v minulosti,
ačkoli i on je páchal. Pětici no-
vinek uzavře inscenace Ne-
jsem svůj pes, kterou před
lety Polívka napsal pro kole-
gu a přítele Jiřího Pechu. S po-
stavou člověka, jenž byl v mi-
nulém životě psem – českým
fouskem – a jeho komediálně
kritickým pohledem na psí
a lidskou rasu se tentokrát po-
pasuje herec a klaun Pavel
Zedníček. RADEK BABIČKA

V inscenaci Rouen 44 se setkávají Klára Trojanová a Chantal Poullain. MARTIN ŠPELDA

Divadlo. Drama z okupované
Francie nebo klaunské skeče

úterý 23. listopadu 2021 26| KU LTURA |komerční příloha

Mezinárodní prodejní výstava
minerálů, fosilií, šperků a pří-
rodnin MINERÁLY BRNO pro-
běhne na brněnském výstavišti
od 4. do 5. prosince. Výstava
proběhne v pavilonu B.

Na prosincových Minerálech
Brno se představí přes dvě stovky
vystavovatelů, zastoupené
je i zahraničí – Slovensko
a další sousední země. Vystaven
bude plný sortiment, který na
podobné akce patří – minerály
a výrobky z nich, sběratelské
kameny, šperky, přírodniny,
dekorace, bytové doplňky
a užitkové předměty. MINERÁLY
BRNO jsou skvělou příležitostí
pro nákup vánočních dárků.
Nákup přímo od výrobců
nebo dovozců je zárukou hod-
noty a pravosti nakoupeného
zboží. Součástí prosincových
Minerálů Brno je i dopro-
vodná výstava zaměřená na

nejzajímavější mineralogické
lokality Třebíčska a edukativní
expozice Ústavu geologických
věd Masarykovy univerzity.

Uspořádání výstavy je přiz-
působeno současné situa-
ci, jsou zvětšeny rozestupy
mezi prodejci a zohledněna
i další požadovaná opatření.
Vstupenky je možné koupit on-
line.

M I N E R Á L Y
BRNO letos připa-
dly na mikuláš-
ský víkend. Pro
každého, kdo
chce mít na letoš-
ního Mikuláše
trochu netra-
diční zážitek, při-
pravili pořadatelé
edukativní geo-
l o g i c k o - m i k u -
lášskou expozici
zaměřenou na
uhlí. Proč uhlí?
Dříve totiž zlo-
bivé děti dostá-
valy od Mikuláše
místo dobrot prá-
vě uhlí. Na ex-
pozici bude tedy
vystaveno přede-
vším skutečné
uhlí, dále něko-
lik panelů o vzni-
ku uhlí a dalších
důležitých fak-

tech týkajících se této suroviny.
Součástí expozice je také
mikulášský fotokoutek pro děti
i dospělé, kde bude možné se vy-
fotit s pořádnou uhelnou nadíl-
kou v putně a dalšími rekvizi-
tami. Vzhledem k tomu, že
uhlí bude za chvíli raritou, jde
o jedinečnou příležitostk
získání unikátní fotky.

Vstup na MINERÁLY BRNO je
buď bránou číslo 1 nebo u pa-
vilonu E.

Základní vstupné stojí 120 Kč,
zlevněné 60 Kč, levnější při náku-
pu přes web. V sobotu je výstava
otevřena od 9 do 18 hodin,
v neděli do 16:30.

MINERÁLYBRNOvýhodný nákup vánočních dárků

43. mezinárodní prodejní výstava
minerálů, fosilií, šperků a přírodnin

www.mineralybrno.cz

sobota: 9 - 18 hodin, neděle: 9 - 16:30 hodin
vstupné: 120 Kč, zlevněné 60 Kč
(při on-line nákupu sleva)

Výstaviště Brno, pavilon B
04. - 05. 12. 2021



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 27

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce
• 25 dní dovolené

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

SKLADNÍK
ÚDRŽBÁŘHL

ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
MĚ
ST
NÁ
NÍ

Kopačky mladých fotbalistů našly majitele. MLADÝ ZBROJOVÁK

Malí fotbalisté z Brna a Kuři-
mi darovali dětem v Tanzanii
170 párů kopaček. Sbírku
uspořádal nadační fond Mla-
dý Zbrojovák a africké děti už
se v nové obuvi prohánějí
za míčem.
„V Tanzanii je fotbal velmi

oblíbeným sportem, nicmé-
ně fotbalové vybavení není
z finančních důvodů dostup-
né pro všechny. Mnoho ma-
lých fotbalistů hraje ve velmi
špatné obuvi, občas i bosi,“
říká místopředseda správní
rady nadačního fondu Mladý
Zbrojovák David Rampula.
Právě tento fond uspořádal
v polovině rokumezi fotbalo-
vými kluby v Brně a Kuřimi
sbírku, kde malí sportovci
ve věku od 6 do 16 let věnova-
li svým tanzanským vrstevní-
kům 170 párů kopaček.
„Celá akce vznikla vlastně

náhodou. Náš kamarád byl
v Tanzanii na dovolené a za-
ujalo ho velké množství dětí
hrajících fotbal, bohužel bez
vybavení. A protože se s kole-
gou Michalem Havlíkem po-

hybujeme dlouhá léta v br-
něnském fotbale, nebyl pro-
blém oslovit trenéry z týmů
Zbrojovka Brno, Líšeň, Svrat-
ka a Kuřim. Popravdě řečeno,
tak velký zájem jsme vůbec
nečekali,“ vypráví Rampula.
Reakce dětí, zejména těch
menších, byla podle něj pře-
kvapující. Řadamalých fotba-
listů si dokonce spontánně
zula kopačky přímo na hřišti.
Dar se podařilo předat

v rámci diplomatické cesty
v průběhu října. „Dohodli
jsme se s několika členy dele-
gace, že si vezmeme jen nej-
nutnější vybavení a zbytek
hmotnosti v zavazadlech do-
plníme právě kopačkami
pro tanzanské děti,“ říká Da-
vid Grolig, jednatel brněnské
společnosti LeoMinor Group,
která chce v Tanzanii vybudo-
vat pro české podniky prů-
myslovou zónu. První várku
170 párů kopaček předali zá-
stupci české a tanzanské di-
plomacie dětským fotbalis-
tům z akademie Jikaya
M. Kikwete ve městě Dar

es Salaam přímo na fotbalo-
vém hřišti.
„Klub jsme vybrali na zákla-

dě zodpovědného a férového
přístupu k přerozdělení
daru. Děti z této akademie
mají obrovský potenciál se
ve fotbale nadále rozvíjet. Vě-
říme, že kvalitní sportovní vy-
bavení jim zvýší jejich šanci
na úspěch,“ říká Roman Gro-
lig, honorární konzul Tanzan-
ské sjednocené republiky
v Česku.
Zástupci fonduMladý Zbro-

jovák David Rampula a Mi-
chal Havlík, kteří se projektu
s názvem Děti dětem ujali,
v něm chtějí pokračovat.
„Už teď máme přes dvě stě

dalších párů kopaček, ale
také balony a dresy, které by-
chom v případě zájmu rádi
předali dalším fotbalovým
klubůmv Tanzanii,“ upřesňu-
je Havlík. Zároveň chce Mla-
dý Zbrojovák poskytnout ta-
lentovaným tanzanským fot-
balistům možnost zúčastnit
se jejich tréninkových kem-
pů. RADEK BABIČKA

inzerce

Africké děti. Dík daru
nehrají fotbal naboso



K aktivaci nové SIM ještě získáte 1,8 GB rychlých dat
a až 500 Kč kreditu navíc k prvnímu dobití. Akce platí

do 31. 12. 2021. *Více na www.mobil.cz

Za dobití kreditu internet
na 30 dní zdarma!*



www.metro.cz SPORT úterý 23. listopadu 2021 29

Na lednovou Ral-
lye Dakar se chys-
tají týmy Buggyra
ZM Racing či Škoda.

Rallye Dakar zahájí 1. ledna
prolog v Háilu v Saúdské Ará-
bii a na startu bude tradičně
i početný zástup Čechů.
Tým Buggyra ZM Racing

bude mít na slavné akci troj-
násobné zastoupení. Opět na-
sadí buggynu Can-Am s Jose-
femMacháčkem a dva kamio-
ny Tatra. Jeden bude řídit Chi-
lan Ignacio Casale a druhý
Téo Calvet z Francie, kterého
čeká premiéra na Dakaru.
„V kategorii trucků bylo

hned jasné, že pokračujeme
s Casalem. Je to velký profík
a to, co předváděl na testová-
ní s novou evolucí vozu, byl
úžasný posun a motivace pro
všechny. Stejně tak bylo jas-
né, že volné místo po Marti-

nu Šoltysovi obsadíme někte-
rým z nováčků z Buggyra Aca-
demy. To si vybojoval svými
výkony nejen během testová-
ní, ale i v rámci truckových
závodů na okruzích Téo Cal-
vet,“ uvedl šéf týmu Martin
Koloc. V týmu pokračuje
i zkušený Macháček s navigá-
torem Pavlem Vyoralem. Čty-
řiašedesátiletý Macháček
vminulosti pětkrát ovládl ka-
tegorii čtyřkolek, letos byl
nejrychlejší mezi buggynami
v kategorii prototypů. „Závo-
dit budu, dokud mi budou
síly stačit, a jsem rád, že mě
v tom Buggyra takhle podpo-
ruje,“ řekl Macháček, který
bude startovat s číslem 300.
Na šestý start na Rallye

Dakar se chystá Ondřej Klym-
čiw, který v lednu usedne stej-
ně jako letos za volant vozu
Škoda 130 LR a představí se
ve speciální kategorii Klasik.
Bývalý úspěšnýmotocyklista,
jenž měl ale na slavné soutě-
ži dvakrát vážný pád, chce po

sbírání zkušeností v přede-
šlém ročníku útočit na nejvyš-
ší pozice. Pomoct mumá i vý-
razně vylepšený vůz. Premié-
rový start se škodovkou i s od-
stupempovažuje za bláznivý:
„Byl to šílený nápad. Každo-
pádně nebudu lhát, že jsem
pyšný a hrdý, že jsem první
Čech, který škodovku vzal na
Dakar. A viděl jsem cíl a také
jsem vyhrál etapu.“ ČTK

Starožitnosti
• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238885

Další Češi na Dakaru

Na slavný závod se chystá
také týmu Big Shock! Racing,
který na Rallye Dakar poveze
pět závodních kamionů.

● Motocyklový jezdec Milan
Engel se poprvé představí
v kategorii Original by Motul
pro závodníky bez asistence.

● Zpěvačka Olga Lounová vyra-
zí na akci jako navigátorka.

Navzdory pokračující pande-
mii koronaviru chce společ-
nost RunCzech vrátit do Pra-
hy velkéměstské závody, kte-
ré se naposledy v tradičním
formátu za účasti tisíců rekre-
ačních běžců konaly v roce
2019. Příští rok by se měl půl-
maraton uskutečnit 2. dub-
na, maraton 8. května
a Grand Prix 3. září. Termínů
bylo za uplynulé dva roky ně-
kolik, ale ani na jaře, ani v pří-
padných náhradních termí-
nech na podzim se závody
v Praze neuskutečnily.
RunCzech z obvyklých sil-

ničních závodů pořádal jen
regionální půlmaratony, kde
závodí výrazněméně lidí. Na-
vzdory aktuálním rekordním
přírůstkůmpozitivně testova-

ných v Česku organizátoři
věří, že příští rok koronavi-
rus jejich aktivity v Praze ne-
zastaví. „Nebojíme se covido-
vých komplikací. Ukazuje se,
že s nemocí už umíme jako
společnost koexistovat bez
lockdownů a omezování spor-
tu, samozřejmě při dodržová-
ní základních protiepidemic-
kých opatření,“ uvedl prezi-
dent organizačního výboru
RunCzech Carlo Capalbo. Tří
pražských závodů na distan-
cích od deseti kilometrů po
maraton by semělo dohroma-
dy zúčastnit 39 tisíc běžců.
Mnoho lidí už má zakoupené
startovné z dřívějška, proto-
že homohli převádět po ruše-
ní závodů. Pořadatelé je nyní
budou kontaktovat. ČTK

Ve formě hrající Hana Matelo-
vá je největší českou nadějí na
mistrovství světa jednotlivců
ve stolním tenisu. Šampionát
v Houstonu začne dnes a do
hry zasáhnou i Kateřina Toma-
novská, Lubomír Jančařík a To-
máš Polanský. Trenér Petr Ne-
doma věří, že Matelová může
myslet i na osmifinále. ČTK

Hokejistky se chtějí zlepšit
České hokejistky se po historickém úspěchu v podobě po-
stupu na únorové olympijské hry v Pekingu chtějí nadále
výkonnostně posouvat a hrát vyrovnané zápasy i s favori-
ty Kanadou, USA či Finskem. Podmínky k přípravě jim má
vylepšit i program Národní sportovní agentury, která na-
chystala podobnou podporu, jaká už existuje pro ženské
kolektivní sporty před letní olympiádou v roce 2028 v Los
Angeles. „Je to historický úspěch a chtěl bych holkám ješ-
tě jednou poděkovat za naprosto fantastický výkon. Je-
den z nejprofesionálnějších, který jsem zažil za třicet let
své kariéry trenéra,“ uvedl trenér týmu Tomáš Pacina (na
snímku). Ten se se svými svěřenkyněmi opět brzy potká.
Od 13. do 20. prosince budou Češky na soustředění v Tur-
nově, kde sehrají tři zápasy proti Japonkám. ČTK

James byl po bitce vyloučen
Basketbalisté Los Angeles Lakers v NBA porazili Detroit
121:116, přestože téměř celý druhý poločas hráli bez vy-
loučeného LeBrona Jamese (na snímku). Jedna z největ-
ších hvězd soutěže musela ze hry kvůli úderu loktem do
obličeje protihráče Isaiaha Stewarta. Toho museli držet
spoluhráči, aby se nestrhla ještě větší bitka, a také Ste-
wart byl vyloučen. Lakers pak ve čtvrté čtvrtině smazali
až sedmnáctibodové vedení domácích a v posledních mi-
nutách vybojovali vítězství. James neprožíval nejlepší
zápas. Za 21 minut na hřišti dal jen 10 bodů a při jeho po-
bytu na palubovce vedl Detroit o 15 bodů. Menší frustra-
ce se projevila ve chvíli, kdy na začátku třetí čtvrtiny svá-
děl souboj se Stewartem o doskok a od faulujícího proti-
hráče se snažil odpoutat pomocí lokte. Jenže ho trefil do
obočí. James se omlouval, ale to Stewartovi nestačilo a s
hvězdným protihráčem si to chtěl zblízka vyříkat. AP

Číslo dne

200
Plavkyně Barbora Seemanová
ve čtvrtém semifinále Inter-
national Swimming League
překonala o osm setin vlastní
český rekord na 200 metrů
volným způsobem. Časem
1:53,23 skončila druhá a získa-
la body pro tým Iron. ČTK

Dakar. Macháček
i Klymčiw se těší

RunCzech. Velké
závody touží oživit

Matelová. Na
MS je nadějí

Krátce

Woods trénuje
Devět měsíců po těžké
nehodě a vážném zraně-
ní nohy navnadil bývalý
nejlepší golfista světa Ti-
ger Woods své fanoušky
krátkým videem, jak tré-
nuje odpaly. „Dělám po-
krok,“ připsal k němu ví-
těz 15 turnajů kategorie
major a někdejší dlouho-
letý první hráč žebříčku.

Sparta má šanci
V extralize jsou hokejis-
té Sparty v krizi a sbírají
jednu porážku za dru-
hou, v Lize mistrů se ale
Pražanům daří a dnes bu-
dou od 18.00 proti švéd-
skému týmu Skelleftea
AIK bojovat o postup do
čtvrtfinále. Jediný český
tým, který postoupil ze
základní skupiny, si ze
severu Evropy přivezl ví-
tězství 3:1 a v domácím
prostředí si tak může do-
volit i prohrát o gól. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Kupte nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-17 %

-34 %

-12 %

-11 %

-29 %

5 890,-
6 290,-6 290,-

obj. kód:PPvact03

2 479,-
2 999,-2 999,-

obj. kód:MAKInar120

229,-
349,-349,-

obj. kód: FKP0365220

5 899,-
6 699,-6 699,-

obj. kód:YALE20000

204,-
229,-229,-229,-229,-

obj. kód:SVI1454

99,-
139,-139,-

obj. kód:CHPsv0144

Vyřešte dárky
výhodněji

Více na alza.cz/black-friday

Změřte si po
svátcích fyzičku

Dárek pro šikovné
opraváře

Zrození legendárního
sluhy

Bezdrátový
majordomus

Naladí na vánoční
atmosféru

Pro čistotné
kočičky

Garmin Vívoactive 4S
Chytré hodinky s výdrží až 8 dní
Analýza sportovních aktivit, měření tepu
Výpočet kalorií i monitoring spánku
Podpora Garmin Pay, vodotěsnost 5 ATM

MAKITA E-10883
221 ks sada montážních klíčů
Sada nářadí pro široké využití
Vyrobeno z odolné chrom-vanadové oceli
Praktické přihrádky pro uložení nástrojů
Kufr pro pohodlnou a bezpečnou přepravu

Saturnin se představuje
Kniha o neuvěřitelných příhodách
Příběh plný mladických eskapád Saturnina
Výlet do minulosti legendárního sluhy
Pevná vazba, 224 stran

Yale Linus zámek
Smart zámek na vchodové dveře
Bezdrátové ovládání přes aplikaci
Virtuální klíč můžete sdílet s ostatními
Dvoufázové ověření, monitoring průchodů

YANKEE CANDLE
dárkový vánoční set 4× 49 g
Dárková sada svíček se sváteční vůní
Vyrobeny z čistě přírodních vonných výtažků
Ručně tvarovaný knot a dlouhá životnost
Každá svíčka provoní váš domov až na 15 hodin

Biokat´s bianco
fresh control 5 kg
Bezprašné stelivo pro kočky
Vyrobeno ze 100% přírodního jílu
Snadné odhalení nepřirozeně zabarvené moči
S příjemnou vůní jarní louky, pohlcuje pachy


